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Bulgarijos caras Ferdinan
das andai iškilmingai apleido 
Peterburgą. Rusijos caras jį 
net ant traukinio palydėjo.ne-

or-

Tūloj (Rusija) viename pen
kių kapeikų teatre buvęs gais
ras. Pasiauboje 6 asmenįs pa
smaugta, o į 30 sužeista.

Užsienyj pavojingai sergąs 
Rusijos caro dėdė Mikolas Mi- 
kolajevič. Tikima, jog ir jis 
mirsiąs.
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S Politiškos Žinios. §

Rusija.
Stolypin atsako.

Durnai pareikalavus, Stoly
pin andai aiškino “revoliuci- 
jonieriaus” Azevo padėjimą ir 
tiesiok jo pasielgimą apgynė. 
Azev mat buvo revoliucijonie 
rium ir valdžios šnipu per il
gus metus ir per tokį laiką re
voliucionieriai jo darbų ne
galėjo susekti.

Ministerių pirmininkas Sto
lypin kalbėjo beveik ištisą 
valandą, pasakodamas, jog 
Azev buvęs tik valdžios agen
tu, bet anaiptol jisai nedaly
vavęs pasikėsinimuose ir 
buvęs teroristu arba anų 
ganizatorium.

Stolypin apieiškė, jog 
zev policijoje tarnaująs 
1892 m. ir 1902 m. susiėjęs 
pažintin su tūla revoliucijonie- 
rių kuopa. Išpradžių jisai bu
vęs tik mažesniu revoliucijo- 
nierių kuopos valdininkėliu- 
vyresniuoju, tatai mažai kuom 
ir valdžiai prisitarnavęs, bet 
kuomet 1906 m. jisai palikęs 
revoliucijonierių centro komi
teto sąnariu, tai tuokart val
džia žinojusi kožną revoliuci
jonierių žingsnį.

Nužudymai generolo von 
der Launitz ir gen. grafo Ig- 
natjevo ir pasikėsinimas ant 
generolo MaksimoviČ, Stoly- 
pino vasarnamyj* plyšimas ir 
kiti teroristų darbai nuo 1897 
m. — kalbėjo pirmininkas — 
buvo darbai tų revoliucijonie
rių kuopų, su kuriomis Azev 
neturėjo nieko bendro. Azevo 
nebuvo Rusijoj, kuomet nužu
dyta didkunigaikštis Sergiej, 
ir dėlto jisai negalėjęs tai pi
ktadarybei užbėgti.

Tai kokius keistus dalvkus 
Stolypin Durnai išaiškino. Ne
galimas daiktas kad tokie ju
desiai, kaip kad Azev, turėtų 
gyventi.

Barono Frederikso bįla.
Senatas per kelias dienas 

nagrinėjo buvusiojo Žemojo 
Naugarodo gubernatoriaus ba
rono Frederikso bįlą. Jis bu
vo kaltinamas už tai, jog pa
ėmęs kyšį, išsirūpinęs, kad 
vyriausybė pavestų Lidvaliui 
pristatyti rugių sėklos badau
jantiems valstiečiams. Lidva- 
lis paėmęs tuomet iš vyriausy
bės pinigus, o rugių neprista- 
tęs. To dar negana. Frederik- 
sas jau po to atsitikimo, bū
damas Peterburge, kuomet 
Lidvalis padavęs prašymą mi 
nisterio draugui Gurkai, kad 
jam pavestų pristatyti 10 mili
jonų pūdų rugių visoms ba
daujančioms gubernijoms, — 
išgyręs Lidvalį, kad jis labai 
gerai atlikęs pavestąjį jam 
darbą ir pasirūpinęs, kad tą 
užsakymą Lidvalis gautų. Li- 
dvalis-gi pristatė rugius neti
kusius ir nelaiku ir netiek 
kiek reikė, žodžiu sakant, kad 
vyriausybė turėjusi nuostolių.

Senatas nutarė: baroną Fre- 
deriksą pašalinti nuo tarnybos 
pagal 63 str. baudžiamųjų įs
tatymų su visomis to straips

nio pasekmėmis, taip-pat nu
bausti 10.000 rublių. Jei tų 
pinigų užmokėti negalėtų, pa
sodinti vieniems metams kalė
jimam

Policmeisterio laidotuvės.
Sausio 21 d. Dorpate laido

jo buvusį Doparto policmeis
terį Zabieliną. To kūną lydė
jo daug žmonių, tarp kurių 
buvo daug vokiečių, estų ir 
latvių. Tarp 15-kos vainikų, 
kurie buvo padėti ant jo gra
bo, buvo ir gražus nuo studen
tų vainikas su parašu: “Pilie
čiui Zabielinui.”

Ir kuo-gi taip nabaštikas 
buvo užsitarnavęs? Štai liūd
naisiais 1905 metais, kai ki
tuose miestuose buvo didžiau
si studentų persekiojimai, čia 
nieko panašaus nebuvę. Buvę 
ramu ir tuomet, kai Spalių 18 
d. paleido iš kalėjimų politiš
kuosius. Kituose miestuose 
buvo įtaisytos skerdynės, čia 
gi išbuvo visą laiką geriausia 
tvarka.

Ištrėmime.
Valstybės Durnos narys N. 

Jegorovas gavo iš Šolvičego- 
dsko miesto (Vologdos gub.) 
ištremtųjų laišką, kuriajne jie 
štai ką praneša.

Apie 200 Solvičegodskan 
ištremtųjų politikos ’prasikal
tėlių susirinko drauge sutikti 
Naujuosius Metus. Ligi 8 vai. 
vakaro buvo įtaisyta vaikams 
eglelė. Suaugusieji skambino 
ant balalaikų, mandolinų ir 
gitarų, skaitė, deklemavo ei
les ir tt. Staiga 11 vai. naktį 
butan, kuriame buvo šis susi
rinkimas, įsiveržė policija pa 
vieto viršininko pagelbininko 
vedama. Pavieto viršininko 
pagelbininkas patarė visiems 
susirinkusiems išsiskirstyti, 
kas ir buvo tuojaus išpildyta. 
Visus dalyvavusius susirinki
me surašė. Prasidėjo tyrinėji
mai, kratos, suėmimai... Ieš
kota “inicijatorių.” Tuomet 
vienas ištremtųjų prisiėmė ant 
savęs visą kaltę ir administra- 
tyviškai liko nubaustas 3 mė
nesiais kalėjimo. Kai-kuriems 
dalyvavusiems susirinkime ke
tinama nebeduoti valdžios pa
šalpos, kitiems jau ir dabar 
pradėta duoti tik dalis tos pa
šalpos. Pavieto viršininkas 
nusiuntė pranešimą apie tai 
Vologdos gubernatoriui. Iš
tremtieji laukia nąujų represi
ją

Ligonių demonstracija.
Peterburge, Viborgo miesto 

ligonoutyje, tarp ligonių kilę 
nesusipratimai. Kažin-kas iš 
ligonių radęs valgyje kirmė
lių. Greitai apie tai sužinoję 
visi ligonįs. Ir štai jie susita
rę, vieną dieną, visi iš visų pa
latų, kas tik galėję pasikelti, 
demonstrativiškai susirinkę 
administracijos kambariuose 
ir grasydami pareikalavę, kad 
butų pagerintas jų valgis. Vos 
-vos pasisekę ligonius nura
minti. Suprantama, kad jie 

i nurimę tuomet, kai buvę pa
žadėta jų reikalavimai išpildy
ti.

Ir vėl išgirsime apie žmonių 
kraujo latakus... Žmonėms 
jau ankšta ant šios apskritos 
žemelės.

Ištremtieji.
Pagal paskutinių žinių Ja- 

kutsko gub. yra administrati- 
viškai ištremtų 256 asmenįs; 
Narymo krašte 3.000, Turu- 
chanų krašte 600 asmenų. Da
bar dauguma busią siunčiama 
Jenisėjo gubernijcn, nes Ir
kutsko gubernatorius Seliva
novas pranešęs vyriausybei, 
kad jo gubernijoje labai jau 
perdaug esą ištremtųjų.

Paskutiniais laikais vyriau
sybė ėmusi leisti politikos pra
sikaltėliams keliauti užsienin 
paskirtąjį ištrėmimui laiką.

Grįžimas į pagoniją.
“Nov. Vremia” praneša, 

kad Viatkos gubernijoje vie
tiniai gyventojai čielais so
džiais pereiną iš pravoslavijos 
į pagoniją. Prieš kelias savai
tes penkiolika vieno sodžiaus 
šeimynų pranešė valdžiai, kad 
nenori toliau būti pravosla
vais ir grįžtą savo tėvų tikėji 
man, pagonijon. Dabar kito 
sodžiaus 27 šeimynos priėmę 
“Adam-ilaninį” tikėjimą.

Mirties bausmė ir šampanas.
Kada opozicijos atstovai 

Durnoje iškalbinėjo didžiu- 
miečiams, kodėl jie komisijai 
nepaskyrę laiką, per kurį ji 
turinti prisirengti prie prane
šimo apie sumanymą panai
kinti mirties bausmę, spalinis 
kunigaikštis Teniševas ramino 
juos, jog komisija per 1| mė
nesio atliksianti savo darbą, ir 
vienam jųjų, kadetui Karaulo- 
vui, pasiūlė eit su juo laižybų 
ant šampano buteliaus. 
ulovas tiek jam atsakė: 
kartuvių šampano męs 
riam.”

Kara- 
“Prie 
nege-
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ka-
Austrija.

Kad Austrija ruošiasi 
ran su Serbija, tai nėra jokios 
abejonės. Andai Vienoje imta 
plačiai kalbėti, jog generolu 
feldmaršalu busiąs Fiedler. Jo 
rankose busią visa armija kare 
su Serbija. Tas paskalas pra
platino žmonės tuos dalykus 
žinantieji. Ir norints valdžia 
tas paskalas užgina, vienok 
viskas yra teisybė. Kas tik 
buvo rašyta laikraščiuose su
lig karo — viskas buvo teisy
bė. Valdžia visus laikraščius, 
kuriuose tik rašoma apie karą, 
konfiskuoja. Nesenai valdžia 
kreipėsi į visas apatinių rūbų 
dirbtuves, kad pastarosios ka
ro ministerijai tuojaus praneš
tų, kiek galima padaryti dra
bužių paskirtame laike. Taigi 
aišku, kad Austrija paslapčia 
ruošiasi karan.

Beveik tas pats veikiasi ir 
pačioj Serbijoj. Galvatrūk
čiais besirengiama karan. Ant 
rubežių įvedama permainos, 
taisoma keliai, gabenama ka- 
nuolės, ginklai iš vienos vie
tos kiton ir tt. Aišku gana, 
kad Serbija pirmiausia nori į- 
pulti Bosnijon ir tenai su Au
strija susiremti. Ir sakoma, 
jog Kovo pabaigoje karas 
kaip ant delno. Niekas nesu
laikys tų susikivirčijusiu tau
tų. Jau ir Austrijos pasiunti
nys apleido Bielgradą, nuduo
damas, jog gavęs nuo valdžios

Vokietija.
Nepasisekimas Vokietijos 

vidurinėje politikoje, viešpa
tystę stumia finansų krizin. 
Valdiškuose rateliuose mena
ma, j°g jei valdžiai nenusiseks 
parlamente užgirti mokesties 
nuo mantų, tuokart parlamen
tas busiąs paleistas, o ateinan
čiais parlamentan rinkimais 
valdžia gal šiek tiek laimės, 
gaus savo pusėn daugiau šali
ninkų.

Pasklydęs gandas apie kan- 
clieriaus Buelowo pasitrauki 
mą. Dvi galingi parlamente 
partiji, būtent konservatistai 
ir klerikalai susijungė krūvon 
ir priešinasi įvedimui mokes
čių nuo muitų ir abelnai visai 
finansų reformai. Mat, tos par
tijos sąnarių esama turtingi}*, 
dėlto prisieitų valdžiai išmo
kėti daug pinigų. Valdžia vie
nok laikosi savo nuomonės, 
kadangi jai pinigai karštai 
reikalingi.

Jei dabartinis parlamentas 
bus paleistas, o sekantis bus 
vėl ne pagal valdžios mintį, 
tai kanclierius turės nuo savo 
užimamos vietos pasitrauk
ti.

Anglija.
Anglijos sufragistės valdžiai 

neduoda ramybės — reikalau
ja sau balsavimo per rinkimus, 
nori susilyginti su vyrais poli
tikoje. Norints valdžia jas 
areštuoja, kemša į kalėjimus, 
bet jos nenusigąsta — eina 
pirmyn ir valdžiai daro daug 
nesmagumų. Kas aršiausia, 
kad pastaruoju laiku prie su- 
fragisčių prisidėjo ir aukštes
nio luomo moters, būtent bu
vusių ministerių, vicekaralių 
ir parlamento atstovų žmonos 
ir sesers. Jos dalyvauja vie
šuose ėjimuose ir su policija 
susiremia, kuri tuos ėjimus 
nuolatos vaiko. Policija sufra- 
gistes ant kiekvieno žingsnio 
areštuoja, o teismas baudžia. 
Pereitame ketvt-rge net tris 
sykius sufragistės stengėsi įsi
sprausti parlamentan. Jas 
vienok policija išvaikė, o pa
sipriešinusias areštavo. Val
džia jau dabar persitikrinus, 
jog moterims reikės nusileisti, 
nes negalima tokis dalykų sto
vis kęsti.

Japonija.
Grafas Takahira Kato, nau

jas Japonijos ambasadorius 
Anglijai, andai Londone kal
bėdamas apie Japonijos su A- 
merika santikius išsireiškė, 
jog Japonijoj net niekas nei 
nepamąstė apie tokius niekus, 
kad buk Japonija besirengian
ti karan su Amerika. Paskui

Negaliu sau įsidėmėti, kaip 
tai žmonės tegali tokias mela
gingas žinias skleisti apie Ja
ponijos pasielgimus. Ištikro 
tai biaurus daiktas. Ramusio 
vandenyno pakanka visiems. 
Męs turime savo pakraščius— 
tai kam mums reikalingi A- 
merikos pakraščiai ? Tas pat 
galima pasakyti ir apie Phil i 
pinus ir Hawaii salas. Japoni
jai pakanka vandens, pakakti 
ir visiems.

Tai-gi aišku, jog karo ieš- 
ko tik korespondentai.

Iš Sivas (Azijatiškoji Tur
kija) rašoma, jog tenai žemės 
drebėjimai nuolatos atsiantri- 
na.

Vokietijos sosto įpėdinis 
Friderikas Vilius žadąs ap
lankyti Junktines Amerikos 
Valstybes. Ciesorius su tuo, 
matomai, sutinkąs.

Mileno seismologas Londo
ne andai parodė labai didelį 
žemės drebėjimą 5.000 mylių 
tolumoj. Menama, jog drebė
jimas atsitikęs kur Ramiame 
vandenyne.

Zuricho (Šveicarija) miesto 
policija areštavo 12 tarptau- 
tDkų vagių, kurie ant viso 
žemės apskričio operavę. Tai 
buvęs jų centras.

Meksike vienas Ispanijos 
milijonierius Juan Landeta, 
turintis 90 metų, andai apsi
vedęs su 18 metų mergaite 
Dolores Urbir.

Cherbourge, Prancijoj vie
ną vakarą matyta didelė skai
sti kometa. Žmonių minios il
gą laiką žiūrėjosi, kol kometa 
neišnyko iš apregio.

deli šalčiai ir sniego pustymai. 
Beveik 500 žmonių nuo šalčio 
ir pusnių žuvo. Kalbama, jog 
Juodose jurose daug nugrims- 
ta laivų.

Serbijoje viskas tik verda 
prieš karą. Dabar tenai dirba
ma rankų bombos net penkių 
rūšių, su kuriomis kariaujant 
gali but labai liūdnos pasek- 
mėsa.

Argentinos garlaivis “Pre 
zidente Roca” andai palei Pu
erto de San Antonio ir Puerto 
Madrian užvažiavo ant uolų ir 
susidaužęs nugrimzdo. 40 ke
liauninkų nuskendo.

Maskvos laikraštį “Žižri” 
valdžia nubaudė 3.000 rublių 
pabaudos už patalpinimą raš 
tininko Tolstojaus straipsnio 
l‘Nieko pikto be Dievo”, 
riame buvo kritikuojama 
džia už žmonių kankynes.

ku- 
val-

Varšavos lenkai iš Peterbur 
go gauna tikras žinias, jog 
valdžia norinti Lenkijai su
teikti savy valdą. O kaip ten 
bus su Suvalkų gubernija, tai 
lenkams neužsimink.

Kristijanijoje atsibuvus 
tarptautiškoji viešpatysčių at 
stovų konferencija, kad išrišti 
klausimą, kam priguli sala 
Špicbergen. Konferencijos nu
tarimai da nežinomi.

Bombajuj atsibuvo daktarų 
kongresas. Garsus dr. Wil
liam iš Persijos pranešė kon
gresui, kad dr. Doyeke iš 
Konstantinopilės išradęs vais
tus prieš piktąsias rauples. Su 
tais vaistais jau kelius sergan
čius išgydęs. Tai svarbus iš
radimas.

Magdeburgo (Vokietija) a- 
pielinkėse ant laukų guli trijų 
pėdų storas ledas ir išsiliejus 
upė Elba nesugrįsta savon va
gom Karumenė taiso volus, 
kad upė da plačiau neišsilietų. 
Labai daug nuostolių padary
ta.

Serbijos valdžia išleido že
mesnėms valdžios įstaigoms 
piisakymą, idant nebūtų duo
dami užsienio pašportai vyriš
kiams nuo 17 ligi 45 metų. 
Visi jie turi būti tėvynėje, i- 
dant ištikus karui butų kam 
ginties.

Konstantinopilėj minia an
dai užpuolė kalėjimo vežimą, 
kuriuomi gabentaMedžilisMel- 
han Paša iš kalėjimo krimina- 
liškan teisman, kur turėjo at
sibūti jo bįla už armėnų tortu- 
ravimą, Vienok raiteliai jį iš 
minios rankų išgelbėjo.

Mandžiurijoje laukiama 
tarptautiškas krizis dėlei ne
lemto tenai rusų šeimininkavi
mo ant Rytinio Gelžkelio. 
Gelžkelio direktorius pareika- 

gališkų mokesčių, o kuomet 
tie nemokėjo, liepė jiems už
daryti sankrovas. Anglija ir 
Amerika prieš tai protestuoja 
ir gali užgimti nesutikimai.

Nesenai Anglijos su Rusija 
tartasi, kad panaikinti Persi 
joje anarchiją. Taigi nutarta 
ir pranešta šachui, jog jei jisai 
nesugrąžįs konstitucijos vai 
džios, tai Anglija su Rusija 
atsisakančios nuo visokio tenai 
globėjimo, bet savo keliu pa
sirūpinančios tena’ apsaugoti 
savo reikalus.

Iš Teherano pranešama, jog 
Persijos šachas kreipėsįs į Au
strijos pasiuntinį su klausimu 
ir prašymu, ar kartais Austri
ja nesuteiktų jam patarimo, 
prie kurios viešpatystės jis tu
rįs kreipties, idant gauti pa
galbą revoliucijos panaikini
mui savo krašte, kadangi An
glija su Rusija, šacho nuomo
ne, nenori jam gelbėti.

Darbininkai prie tiesimo 
gelžkelio iš Canton į Hankov 
(Kinija) andai sukėlę maištus, 
kadangi nekuriems darbinin
kams, nedirbusiems pirmiau 
kelias dienas, sulaikyta mo
kestis. Pašaukta karumenė 
darbininkų.sutvarkymui ir su
sirėmime užmušta keli darbi
ninkai, o 25 kareiviai.
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centro komitetas andai gavęs 
žinią, jog Persijoje revoliucija 
verdanti. Tabrize revoliucio
nieriai turėję kruviną susirė
mimą su šacho karumene. Už
mušta 2.000 kareivių ir keli 
tūkstančiai sužeista. Re volių • 
cijonieriams sekasi. Jie nori 
užimti sostainę Teheraną. Gal 
tame dalyke įsimaišys Rusija 
su Anglija.

Konstantinopilės jaunatur- 
kių vadovai ir kiti geros valios 
žmonės stengiasi neatbūtinai 
padaryti galą mergaičių čerke
sių pirklybai, kuri penki me
tai prieš buvus atnaujinta ir 
dabar prasiplatinus. Mergai
tės į haremus parduodamos. 
Mergaičių kaina dabar pašo
kus, už patogią mokama 5.000 
dol. Paprasta gi kaina 1.200 
dol. ligi 2.000 dol.

Nesenai Bulgarija pas kitas 
viešpatystes kreipėsi, idant ją 
pripažintų neprigulminga. 
Taigi dabar pirmiausia tame 
reikale atsakė Bulgarijai An
glija. Sakoma, kad ji, AngH- 
ja, Berlyno traktatą laiko už 
nepaliečiamą, bet jei Turkija 
su kitomis viešpatystėmis su
tiksianti su nauju dalykų sto
viu — tai ir ji, Anglija, sutik
sianti.

Andai vieną nedėldienį Reg
gio (sugrautame Italijos mies
te) vėl buvo smarkus žemės 
drebėjimas. Florencijos obser
vatorijos direktorius, norėda
mas vakare įlipti traukiniu, 
žemės drebėjimu parmestas 
ant grendimo. Kaimiečiai pa
siskubino jį pastatyti ant ko
jų, o paskui klausinėjo, ar da 
busiąs naujas žemės drebėji
mas. Jisai taip atsakęs: Buki
te ramus, mano vaikai; žemės 
drebėjimas buvo penkto laip
snio. Nebijokite drebėjimų, 
nes tas kartosis per du metu.

Meksikos archeologai tarp- 
kalnyj Teluantepec atradę ant 
vienos farmos priešistoriškus 
požeminius rumus. Ligi šiam 
laikui atrasta 14 didelių kam-

Suolai akmeniniai ir puikiai 
iškalti. Indijonų viršininkų 
galvos, paskui galvos tigrisų 
ir kitų miškių padirbta iš ak
mens ir ant sienų kabo. To- 
rielkos taipgi iš akmens ir nu
dažytos visokiais dažais. Kas 
tenai butą ir iš kokių laikų 
toji liekana paeina, dabar 
mokslininkai galvas laužo.

Santiage (Oili) Vokietijos 
legacijos kanclierius Beckert a- 
reštuotas. Vasario 5 d. sudegė 
legacijos butas ir degėsiuose 
atrasta vyriškio lavonas. Iš
pradžių manyta, kad paišai 
Beckert sudegęs, bet tirinėji- 
mai parodė tris daiktus: at
rastas vyriškis buvo nudurtas 
ir nebuvo Beckert ir kad iš 
legacijos išdo pražūta 9.000 
Nudurtas žmogus buvo lega
cijos tarnas, kurį pats Beckert 
nudūrė. Beckert sako, kad ta
sai vyras buvo ant jo užpuo
lęs, dėlto jis jį apveikęs ir pa
likes. o paskui bu akures.
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Žinios iš Lietuvos
norima

KALVARIJAmęs

Skapiškio

kam

kurs 
sako

Draugija pas mus įkurta 
Spalių 9 dieną 1906 m.; lig- 
šiol prisirašiusiųjų yra 393; 
skaitlinė nemaža, bet kas iš to, 
kad dabar ne visi jie skaitosi 
tikrais draugijos nariais. Ne

SKAPIŠKIS.
(Zarasų ap.).

Skapiškio miestelyje yra se
novės vienuolyno (kunigų Do
minikonų) mūriniai, dviem gy
venimais namai ir prie jų 5 
dešim. žemės. Dabar valdžia 
tuos namus su žeme paveda u- 
kiškos ar kitokios kokios mo
kyklos naudai, tik prašo ant 
pradžios 1800 rub. pagalbos. 
Mums vieniems (skapiškė- 
nares) yra sunku tiek pinigų 
sudėti. Todėl kreipiamės į ap
linkinių valsčių 
Pandėlio, Kupiškio, Puponių, 
Alotų, Panemunėlio — vals
tiečius, ir prašome mums pa
gelbėti. Pastumdėlis.

“L. U.”.

< nsai i
s »• 
bežino t:

Gubernatoriaus paliepimu, 
vienu žygiu atstatyti du vaitai 
(staršinos): Žeimio Prancku 
nas, ištarnavęs 18 metų, ir 
Linkuvos — Andrašunas, iš
tarnavęs 9 metus. Atstatyti — 
už permažą veiklumą, nors, 
rodos, juodu ištikimai tarnavo. 
Žemiečių viršininkas, vokietis 
baronas, nei latviškai, nei lie-

zicija, 
“Vargonininke 
kad “Vargonininkas” butų 
skaitomas nevienų vargoninin
kų, bet visų muzikos mylėto
jų. Kviečiame į prenumerato 
užsirašyti visus: vargoninin
kus, kunigus, giesmininkus, 
muzikantus, kompozitorius. 
Kviečiame padėti mųsų rimta
me darbe dirbti. Adresas: 
Kaunas, Kievo gatvė No. 1

“Vargonininko” Redakcija.

,^®ib raidini 
p h “unijos 
L škimais. 1 

-b gerti, t

tuviškai nei žodžio nemoka 
ir... kurčias, vis dėlto — 
veiklus, jei iš trijų savo starši- 
nų net du atstatė. Sako, ir 
Žeimio banko vyrai daugiau
siai prirodinėję anų dviejų vy
rų neveiklumą. Vadinasi:

“Bėda tau, bėda tau, juodi. 
Kalbėjo katilas puodui”.

Imbuvis.

rie norite važiuoti Amerikon 
ar kitur, geriau kreipkitės tie
siai Liepojaus Garlaivių Drau
gijos skyrium Tada ir išlaidų 
bus mažiau, ir geresnę kelionę 
turėsite. Kreipties galima to
kiu adresu: Liepojus, Vagzalo 
g., No. 15, Rusijos-Amerikos 
linija. Kaimynas.

^KUŠLEIKAI
(Šiaulių ap.).

Aplinkui ūkininkų laukus 
čia yra valdžios miškai. Kas 
metas tuos miškus dalina į 
“dalenkas” (po dešimtinę ir 
mažiau) ir pardavinėja. Da 
lęnkas padalina į dvi dali — 
dėl “kupčių” ir dėl valstiečių. 
“Dėl kupčių” miškas įkainuo
tas brangiau ir parduodama iš 
licitacijos; dėl valstiečių gi — 
pigiau ir turi būti parduoda
ma be licitacijos. Tik reikia 
pristatyti iš valsčiaus valdybos 
paliudijimas, kam reikalinga 
“matarijolo”. Bet paprastai tų 
“įstatymų” nesilaiko. Štai ir 
rudenį per licitaciją Kuršė
nuos pardavė tiems, kurie 
brangiau davė. Valstiečiams 
yra leista dalyvauti ir “kup
čių” licitacijoj, bet ten nieko 
valstiečiai negali padaryti, nes 
“kupčiai” besivaržydami įva
ro nuo 100 iki 200 rub. Ir to
kiu bndu “kupčiai” traukia iš 
valstiečių nagų patį gerąjį 
mišką, — tą mišką, kurį patįs 
valstiečiai .užaugino; o valstie
čiai turi gyventi sulūžusiose ir 
šaltose trobose. Jau buvo duo
ta į miškų Departamentą ke
liolika prašymų, kad parduo
tų mišką vien tik valstiečiams, 
bet nieko negelbėjo.

Varguolis.
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Sausio 6 d. buvo “Žiburio” 
draugijos susirinkimas; tarp 
ko kito buvo pranešta, kad 
kasoj baigiasi pinigai, nariai 
paraginta įnešti metinę mokes-

SVĖDASAI.
(Ukm. ap.).

Sausio 11 d., sekmadienį, 
stovėjo pašventoryje Vaitkunų 
Mociuno kumelys, su pakink
tų vertas 300 rb. Per mišparus 
nepažįstamas žmogus, nuplo
vęs pavadį, norėjo važiuoti, 
bet tai pamatė Skiemandras, 
kurs tą kumelį gerai pažino, ir 
suturėjo. Vagis buvo mėginęs 
išsimeluoti, bet subėgę žmonės 
gerokai jį apskardė. Atbėgęs 
urėdninkas ir sargybiniai ėmė 
labai stropiai ginti, kad vagies 
nemuštų; net vieną iš minios 
suėmė. Minia įpykusi ant va
gies ir jo užtarytojų, ėmė svai
dyti juos ledais. Kilo sumiši
mas, kuriuo pasinaudojęs va
gis pabėgo. Kupris.

Sausio 9 d. buvo metinė su
eiga valsčiaus įstaigoms pripa
žinti ar paskirti reikalingas 
išlaidas.

1) Valsčiaus vaitui Lat- 
vėnui pridėjo algos 95 rub. 
(po skatiką nuo dešimtinės); 
taigi dabar jam skiriamo al
gos 195 rub. Valsčiaus rašti
ninkui paliko tuos pačius 600 
rb. (500 rb. kaipo raštininkui 
ir 100 rb. kaipo teismo rašta- 
vedžiui) Teisėjams tuos pa
čius: pirmininkui 6g, papras
tiesiems po 30 rub. Kitos vale 
čiaus išlaidos pasiliko senoviš 
kai. Išviso valsčiui pripažinta 
apie 1.500 rub.

2) Cypėnų ir Vabalninko 
mokykloms pripažinta apie 
1.000 rb. (kiekvienai po 500 
rb.), t.y. keliomis dešimtimis 
rublių numažinta.

3) Policijos skyriui senoviš
kai: Areštantų etapo reika
lams 510, krasos arkliams L- 
991, išviso 2.501 rub.

k 4) Vabalninko Labdarių 
draugijai 191 rublį.

Žmonės, už vaito teisingo 
elgimąsi, teisingai jam pridėjo 
algos. Jei keletas tam ir prie
šinosi, tai tik iš pavydo. Rašti
ninko ruso nejudino. Bet mo
kyklų sargui ir šviesai numa
žino perpus, nes, anot p. Šu
kio, mokyklą galį šluoti ir pe
čius kūrinti patįs vaikai, kaip 
kad jis, eidamas prie ruso mo
kytojo į mokyklą, darydavęs. 
Tik gaila, kad jisai nutylėjo, 
jog tuomet mokytojas sargui 
laikyties tiekpat imdavo.

Buvo pranešta, kad krasos 
arkliams nuo šių metų mokė
sianti ir vyriausybė, bet neži
nant, kiek ji prisidės, paskirta 
visi 1.991 rub.

Labdarių draugijai nenoro
mis buvo skirta, bet vis dėlto 
paskirta.

Taigi valsčius per šiuos tre
jus metus jai paskyrė 
191x3—573 rub., bet tų pini
gų dar neperdavė draugijai.

Biržų keturiaklesei moky
klai prašomos pašalpos neda
vė. Kukutis.

Jau bus dvylika metų, kaip 
męs turime murinę bažnyčią. 
Dabar pas mus klebonu yra 
gerb. kun. Stanislovas Šlegie- 
ris. Jo rūpesčiu čia uždėta pa
rapijinė skaitykla; žmonės 
kaip įmanydamas ragina prie 
knygų ir laikraščių skaitymo. 
Pereitais metais atnaujino vi
sus altorius, pakvietė gerą var
gonininką, p. Kvietkauską. 
Turime dabar balsų keturių 
maišytų chorą. Oi, kaip links
ma ir malonu dabar mųsų ba
žnyčioje. Džiaugiamės netik 
męs, bet ir kitos parapijos 
tuomi giedojimu grožis. Ką 
čia aprašiau, vis tai mųsų kle
bono rūpestis ir triūsas. Šir
dingiausia užtatai męs, para
pijoms, dėkojame! Kas link 
choro sakome taipogi ačiū p. 
vargoninkui, kuris su dideliu 
noru jaunuomenę moko giedo-

. kurie prisirašė tik dėl garbės; 
mat kunigas V. kvietė ant į- 
steigiamojo susirinkimo, neiš
puola atsisakyti, bet į kasą 
draugijos nei kapeikos neda
vė, užtai, metams pasibaigus, 
buvo išbraukti iš draugijos, o 
tokių atsirado 33; tarp jų yra 
nekurie visai gerai pasiturin
tieji ūkininkai. Kiti užsimo
kėjo už pirmuosius metus, bet 
tuom ir pasibaigė jų darbas; 
antrais metais nieko nedavė. 
Liekasi dabar į 200 tikrųjų 
narių, kurie nesigaili pinigų ir 
darbo ir rūpinasi, kad draugi
ja gyvuotų.

Draugija turi savo knygyną, 
užlaiko skaityklą ir pradeda
mąją mokyklą, kur mokinasi į 
70 vaikučių.

Mųsų parapijoje skaitosi 11 
tūkstančių lietuvių su viršum. 
Visoje parapijoje kaimuose 
nėra nei vienos valdiškos mo
kyklos, tai, rodos, “Žiburys” 
turėtų užlaikyti ne vieną pra
dinę mokyklą, bet kokias 3 ar 
ir daugiau, o tuom tarpu gal 
dėl stokos pinigų prisieis ne
užilgo ir tą uždaryti. Gailisi 
pašvęsti vieną, kitą rublį ap
švietimo reikalams, bet kas 
užlaiko monopolius, alines? ar 
ne tie patįs žmonės? Dviejuose 
monopoliuose per metus par
duoda degtinės už kokias 80 
tūkstančių rublių. Mieste yra 
į 50 alinių, tai kiek čia pa
skęsta pinigų. Jaigu nors da
lis prageriamųjų pinigų butų 
pašvęsta viešiems reikalams, 
tai lengvai galėtumėm užlai
kyti ne vieną mokyklą, bet 
kelias. Užtai gėda mums, jai
gu tiek pragerdami, gailimės 
apšvietimo reikalams.

ANYKŠČIAI.
(Ukm. ap.).

Jau kelinti metai kaip kai- 
kurie žmonės užsiima gabeni
mu per sieną (agentstva) išei
vių. Dabar vienas žydelis ati
darė net tam tikrą “agentų 
skyrių”. Yra ir iškaba. Bet 
tas žydelis sudera su žmonė 
mis brangiai (apie 106 r.), sa
ko kad ant geresnio.garlaivio 
važiuosi, bet paskui pasirodo 
kad veža koprasčiausiu. Beto 
dar ir taip visokių nesmagumų 
atsitinka su išgavimu paspor- 
to, O kitam prisieina ir grįžti 
atgal iš Liepojaus. Todėl, ku-

GELVONIAI.
(Vilniaus ap.).

Čia yra dviklesė mokykla. 
Mokytojai abudu rusai lietu
viškai nesupranta nei žodžio. 
Visas mokslas vedamas rusą 
xalboj. Tik kada klebonas at
eina, tai neatbūtinai turi mo- 
kyties lenkiškai. Jis ir lenkiš-. 
kais “elementoriais” apdalino 
mokinius. Jaigu kuris iš mo
kinių lenkiškai mokyties ne
nori, tai tokį vadina “chamu”. 
— Laikas butų mums vieti
niams lietuviams susiprasti. 
Per valsčių sueigas darykime 
nutarimus ir reikalaukime, 
xad valdžia mums duotų mo- 
<ytojį lietuvį, kuris mųsų vai
tus mokytų lietuviškai, nes 
prigimtoj kalboj besimokin
damas greičiau apsišviečia.

di mųsų parapijoje ir sakosi 
lenkai esą? Bet negana to: štai 
mųsų klebonas per Kalėdas 
pasakė lenkiškai pamokslą... 
Kas jau čia darosi — męs nei 
nesuprantame! Ar 
bažnyčioje sumišimas 
ar kas ?.. Kantrus mųsų žmo- 
neliai, netokie, kaip lenkai, 
tai ir galima su jais daryti, 
kas tinkama.

Keliauninkas.

TAURAGE.
Pereitųjų metų “Šaltinio” 

No. 51 patilpo korespondenci
ja iš Tauragės, kurioje teisy
bės bei panašumo atsitikime 
nėra.

Visupirma p. V. rašo, kad 
karštine po kelis ant dienos 
miršta, kadangi žinoma yra, 
jogei iš visų susirgusiųjų karš
tine, apie 70 — 80 asmenų, 
pasimirė tiktai vos 7—8 žmo
nės. Tiesa, kad skaitliuje susir
gusiųjų buvo ir vietinis klebo
nas kun. K., bet apie paminė
tąją kitą kokią ligą, anot p. V. 
“nepasisekimas darbe”, kiek
vienas nusistebėjęs nusijuokė.

Ir taip. Pastatytas krautu
vės namas, milžiniškas ir pui
kus; stovi it tvirtovė, baigia
mas viduje dirbti; nežinau 
kaip išrodo p. V., kuris taip 
jau, rodos, tąjį namą matęs. 
Tiesa, darbui einant, buvo 
kertelė nuirus iš nakties,gal iš 
priežasties meistrų nepriveizė- 
jimo, gal iš kitos... bet gi tas 
atsitikimas nei iš dalies nėra 
taip buvęs baisus, kaip dabar 
aną aprašė p. V. Nors antstolis 
padavė protokolą miesto teisė
jui, kuris nuteisė, neveizint, 
kad jam nebuvo galima tokios 
bįlos peržiūrinėti, namą nu
griauti, bet niekas apie tai nei 
kiek nemano, nes tas negali į- 
vykti. Tai-gi gaila, kad visai 
be reikalo p. V. apgailestauja 
dar nematomus nuostolius.

ZĘIMIS 
Pan. ap.''

JONIŠKIS.
(Šiaulių ap.).

Giminėnų S. K. Simaitis gy
vena Amerike, bet kadangi 
nemoka rašyti, tai laiškus ra
šydavo jo “draugas”. K. Sim. 
parsiuntė savo motinai 600 
rub. Žinoma, apie tai turėjo 
žinoti ir “draugas”. Netrukus 
tas “draugas” išvažiavo į kitą 
miestą ir parašė K. Sim. vardu 
jo motinai laišką, kad jis esąs 
dabar labai dideliame varge ir 
norįs grįžti Lietuvon, tik ne
turįs pinigų. Motina nieko 
blogo nemislydama, tuo labiau 
xad laiškas ta pačia ranka bu
vo rašytas, ką ir pirmiau, ėmė 
ir išsiuntė 300 rub. Antrą die
ną gauna motina kitą laišką, 
xad jos sunui nieko netrūk
sta... Vėjo brolis.

TRAUPI Al
Kauno gub.)

KAUNAS.
Sausio pabaigoje (s. k.) pra

dės iš Kauno eiti mėnesinis 
laikraštis “Vargonininkas”. 
Redaktorius p. J. Naujalis, 
artimiausi sądarbininkai: pp. 
Gudavičius,, Nacevičius, kun. 
Jogminas, kun. Narjauskas ir 
kiti. “Vargonininkas” rupįsis 
ne vien bažnytinį lotyniškąjį 
giedojimą bei muziką pakelti, 
bet vienkart tobulįs ir lietu
viškąją giesmę bei dainą. Jau 
dabar daug turi medžiagos 
priruošę. Vargonų ir kitų mu
zikos instrumentų technika, ži
nios apie mųsų parapijų cho
rus, dainininkų ratelius ir t.t. 
Ekonominis vargonininkų pa
dėjimas, kiekviena žymesnė 
muzikoje bei giesmėje kompo- 

vis tai bus paminėta 
Pageidauja,

pasiūlęs iš ryto, arba pavaka
riu, tai yra, prieš valandų gie
dojimą, ar po mišparų. Todėl, 
tai čionykščiams lietuviams 
nuoskaudos nedaroma, o jaigu 
jie ko-nors iš manęs reikalau
tų, tai pasirūpinčiau jų reika
lavimą išpildyti. Kad čionykš
čiai lietuviai manim džiaugia
si — nieko nėr nuostabaus: ti
kriausiai mano draugai ir kai
mynai, kunigai Lejevskis ir 
Racevičius, Rodinės ir Valki
ninkų klebonai, gerą įtekmę 
daro, bet kodėl Dzieveniškių 
parapijonįs, kur lietuvių be
veik bus pusė ir kur aš buvau 
tiktai vieną pusmetį 1893 me
tais, prašė dabartinį savo kle
boną kun. Umbrasą pakviesti 
mane Ražančinės Panelės šv. 
atlaiduosna pereitą rudenį, — 
tur-but, nebuvau jų nekenčia
mas, nors lietuviškai su jais ir 
nekalbėjau.

P. Vanagas rašo “Viltyj”, 
kad Vilniaus kapitulos kuni
gai pralotai prielankiai apie 
mane kalbą; — aš apie tai nie
ko nežinau; man pralotai ne
suteikė neikarto, dagi atskirai, 
progos pasikalbėti apie ką 
nors; o jaigu rašąs apie tai 
ponas tatai girdėjo — mato
mai, turi didesnį įsitikėjimą, 
nekaip aš; ir jaigu taip kalbė
jo, tai kaltas tame tik jų šir
dies gerumas. Su kanauninku 
kun. Savickiu retkarčiais ma
tausi, bet ir jo negalėjau nei 
sykio atprašyti apsilankyti Ei- 
šiškiuose, kur jisai buvo prieš 
man tenai atvažiuojant. Drau
giškų santikiu tarp manęs ir 
kapitulos nebuvo neikuomet, 
kuomet aš turėjau važiuoti 
Eišiškiuosna klebonautų: ga
vęs Sausio 7 d. 1904 metų 
raštą, kuriuo buvau skiriamas 
Eišiškių klebonu nuvykau pas 
kun. Sambelioną Franckevi- 
čių, prašydamas, kad vyskupi
jos valdytojas teiktųsi palikti 
mane Daniuševe nors vieniems 
metams ir nors kamendoriumi 
ar kapelionu prie Žaliosios 
koplyčios; išbuvau, mat, tenai 
dešimtį metų, tat ir norėjau 
pastatyti Smargonyse nors ko
plyčią ir Daniuševe varpinę, 
ką atliko, geriau nekaip bu
čiau aš atlikęs, kun. pralotas 
Kurčevskis. Mano prašymas 
nebuvo išpildytas.

Pagal iaus, noriu parodyti 
taip lietuvių “sąjungai”, kuri 
mane persekioja, įduodama 
general gubernatoriui, taip p. 
Vanagui, kad irgi suprantu, 
jog jie, kaltindami mane, kal
tina augėlesniąją už mane vy
resnybę; apie tai visi žino. 
Vieną kartą, nesenai, išgirdęs 
vyskupo raštinėje, kad buvę 
apsilankę eišiškiečiai, norėda
mi padaryti, kad aš pasilik
čiau ir toliau Eišiškiuose, pa
klausiau kun. Šimanskį ar iš
tiktųjų liepiama man kur ki
tur išsikelti, ir, kad sekreto- 
rius^nieko aiškaus man nepa
sakė, pridėjau, kad mano vy 
resnybės paliepimus, vistiek 
kokie jie tik butų buvę, palai
kysiu Dievo Apvaizdos surė
dymu; šalę to pažymėjau, kad 
norėčiau vienok išsikelti iš 
Eišiškių, nes kunigai lietuviai 
tenai norėtų įsikelti ir mane 
boikotuoja... Dveitu savaičių 
vėliau tą patų pranešiau Ger
biamajam kun. Administrato
riui. Taigi esu visai išteisintas.

Ant pikto paklausimo, ar 
aš esą pamėgęs lietuvius, ar jų 
pinigus — atsakinėti nema
nau: “iš jų darbų pažįsite 
juos”, o likvidavus ūkį, įkur
tą tikslu paraginti ūkio rate
lio narius prie ūkininkavimo 
— gal-but, skolos, bažnyčiai 
naujinant užtrauktos, bus at

lygintos; — taigi Eišiškių pa
rapijos' padėjimas nėra toks 
baisiai apverktinas, kaip tatai 
piešiama!

Skaudu man, kad šio rašto 
negalėjau lietuviškai parašyti, 
ir labai atsiprašau gerbiamąjį 
Redaktorių, kad tai užsime
čiau; tečiaus busiu begalo dė
kingas ir iš kalno širdingai sa
kau ačiū tai, kad įdėsite, toli 
neatidėliodami, šį mano laišką 
“Viltyje”.

Priimkite mano pagarbos 
žodžius ir t.t.

Kun. Nikazas Juozapas 
Dzievaltovski Gintovt, 
Eišiškių klebonas, Ro

dinės diekonas.
Eišiškiai, 
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K a i s e d o r i s, 
ap. Mųsų lenkai ir jų bernai 
baisiai įtūžę ant tų, kurie 
skundėsi vyskupijos valdytojui 
ant kunigo Holiako. Gaudo 
juos užmušti; sako: toliau Si
biro neisime, o jiems vis bus 
galas. Prie tam buvo labai 
peiktinas ir kun. Holiako pa
sielgimas prieš išvažiuojant. 
Žmonėms kalbėjo — valdyto
ją, tai už kokių 6 mėnesių su
grįšiu. Pats matė, kad jis ne
tinka šioje parapijoje; tai 
kam-gi išnaudoti žmonių tam
sumas? Lietuviai labai greit 
prisiriša prie kunigo, jaigu tik
tai jis yra švelnaus budo ir 
populiariškas. Toksai buvo ir 
kun. Holiakas Kaišedoryje; 
taigi ir ne nuostabu, kad kai- 
šedoriečiai ir pamylėjo jį la
bai; bet jam, kaipo kunigui, 
išnaudot tas prisirišimas savo 
asmeniškiems tikslams labai, 
manding, nekaip atrodo, žiū
rint iš doros pusės...

Dabar, rodos, viskas butų 
gerai: klebonas lietuvis, 
aprūpina visų reikalus, 
pamokslus lietuviškus ir len
kiškus, tiktai vis toji nelaboji 
agitacija iš lenkų pusės. Viens 
kitą kursto, kad, girdi, reik 
“storoties”, kad sugrįštų kun. 
Holiakas. Bet lietuviai tvirtai 
tiki, jog toji lenkų svajonė ne
išsipildys. Keleivis.

Ž e ž m a r i a i, Trakų ap. 
Po Kalėdų vieną šventadienį 
buvau Žežmarių bažnyčioje. 
Žežmariai yra vien iš gryniau
sių lietuvių parapijų Trakų 
apskrityje. Klebonas A. sakė 
lenkiškai pamokslą. Per pa
mokslą klebonas smarkiai kė
liojo lietuvius, už tai, kad jie 
nesimoką lenkiškai pamokslus, 
o jie nieko nesuprantą ir jam 
reikią paaiškinti viską lietu
viškai. Tai sako, mokykitės 
lenkiškai, kad daugiau man 
nebereiktų jums aiškinti lietu
viškai, ką sakau lenkiškai... 
Ot, tau, bra, ir nauiena! Tu
ri lietuviai mokyties lenkiškai, 
nes kitaip nesupras, ką jiems 
jų klebonai iš sakyklos sako. 
Eini į poną — mokėk lenkiš
kai, nes užgirsi: “nie rozu- 
miem, co mčvvisz; m6w po 
ludzku”. Eini bažnyčion — ir 
vėl mokėk lenkiškai, nes tave 
papeiks, kad nesupranti, ką 
sako kunigas, — ir nežinai 
žmogus, kam bereikalinga toji 
prigimta kalba savo tėvynėje, 
kad ana visų niekinama.

Ona Kavaliauskiutė.

TRAUPIS.
(Ukm. ap.).

Nuo baudžiavos metų 
traupiečiai negirdėjome savo 
bažnyčioje giedant lenkiškai. 
Pernai prieš Velykas atsikrau
stęs naujas vargonininkas, 
rods lietuvis, bet sulenkėju
sios dvasios, ėmė nei iš šio, nei 
iš to per sumą giedoti lenkiš
kai. Taip buvo per Kalėdas ir 
dar keletą kartų šventomis 
dienomis. Žmonės tik trauko 
pečiais ir piktinasi 
girdi, čia jisai gieda? Gal tik 
tiems dvarininkams, kurie sė-

Mųsų bažnyčia medinė, ma
ža. Klebonas rūpinasi pastaty
mu murinės. Jei Dievas padės, 
nepoilgio turėsime naujus 
Viešpaties namus.

Kalanta.

Lietuvių pildė j imas Vil-|ti lietuviškai taippat buvau 
niaus vyskupijoje.

Eišiškiai, Lydos ap. 
Iš Eišiškių klebono ir Rodinės 
diekono kun. Nikazo-Juozapo 
D vie valtovskio-Gintauto gavo 
me laišką, kur jisai teisinasi iš 
padarytųjų jam p. Vanago 
priekaištų (žiur. “Vilties” No. 
2, žinia iš Biniakainių). Štai 
ką rašo mums Eišiškių klebo
nas:

“Išvardytuose sodžiuose, iš
skyrus Podzitvos sodžių, yra 
lietuvių — ar tiekoje namų, 
kaip ten (“Vanago” kores
pondencijoje) rašoma, — to 
pasakyti negaliu, bet lietuvių 
yra: Vėžonyse, Naujadvary 
(ateiviai), Užuklony (Žuklan- 
cy), Dainavoje, Gelvoniškiuo
se, Paraisty, Purvėnuose ir 
tik tiek vietų, kur yra lietu
vių, bet ir tenai nėra jie te
čiaus patįs vieni, bet yra ir 
baltarusių; ką gi tat reiškia 
tokioje didžioje parapijoje, 
kaip Eišiškiai, kurioje yra, 
kaip matyt iš paruošto konsis
torijai sąrašo, svetimųjų tiky
bų departamentui pareikala
vus, — 17 dvarų, 8 palivarkai, 
40 vienasėdžių, 35 akalyčios, 
48 sodžiai ir vienas miestelis, 
kur lietuvių visai nėra.

Prie to, kas buvo rašoma 
1906 metais “Kurjero Litew- 
ski’o” laikraštyje, No.No. 203 
ir 206, apie Eišiškius, galiu 
pridėti, kad toji gyvenančių 
čia lietuvių sauja turi visuomet 
kunigą lietuvį, išskyrus vieną 
kun Žabrovskį, kurs dėlto ge
rai mokėjo lietuviškai ir išbu 
vo Eišiškių parapijoje nėra, 
nes vyriausybė griežtai tatai 
draudžia ir užu tai baudžia; — 
tiesa, prie bažnyčios yra vaikų 
prieglaudėlė, bet joje moky
mas uždraustas: mergaitės mo
kosi tik rankų darbelių, siuvi
mo, virimo, skalbimo, ir tiek; 
prieglaudėlėn vaikščioja mer
gaitės ir miestelio ir Jurzdikos, 
o jaigu kartais panorėtų prie- 
glaudėlėj pasimokyt ir lietuvė 
iš tolimesnių parapijos pakraš 
čių, tai besidarbuodama ylele 
ar adatėlė nesusilenkintų; pa- 
gabaus, čionykščiai lietuviai 
nenori pasirodyti svetimais, 
bet mųsų broliais ir katalikais; 
taippat nėra ir mųsų niekina
mi, nors ir yra labai bėdini; 
męs tenkinamės jų atvirosios 
dvasios turtu. O kai apie da
romą man priekaištą, kad aš 
siunčiąs lenkes tretininkes lie
tuvių sodžiuosna, norėdamas 
juos sulenkinti, patikrinu tuos, 
kam tai rupi, kad tokio ap
sukrumo neturiu; jaigu ir pa
tariu visuomet tretininkėms, 
kaipo klebonas, ruošti vaike
lius prie pirmosios išpažinties 
sodžiaus tretininkes; daugiau
siai užsiimu tuo aš pats ir pra 
šau kun. kamendorių rupinties 
vaikeliais per gegužės mėnesį, 
Devintines ir Spalių mėnesį, 
nes žiemą vaikai mokosi rusų 
mokyklėse, kurios įkurtos ir 
lietuvių sodžiuose; jų męs, ku
nigai, nelankome, nes tenai 
męs ar nesame kviečiami, ar 
jei kurion ir galime įeiti, tai 
trūksta laiko kasdiena lanky- 
ties; o be kasdienio lankymo 
vistiek tikslo nepasiekiama. 
Kun. N. Abaravičiui būnant 
kamendoriumi buvau jam pa

siūlęs, be lietuviškų pamokslų, 
sakomų Eišiškių bažnyčioje 
didžiaisiais šventadieniais, ka 
da suvažiuoja iš apylinkės ku
nigų, pamėginti sakyti kate
kizmo pamokslėlius lietuviš
kai sekmadieniais, vieną sykį 
per mėnesį, prieš prasidedant 
mišparams, bet po pirmojo 
bandymo reikė nuo to suma
nymo atsisakyti, nes parapijo
nįs Jabai dėlei to įnirto; giedo-

PERLO JUS.
(Viln. gub.).

Turime gerą kleboną, gerb. 
kun. J. Čepliką, kursai, kaip 
įmanydamas, rūpinasi savo 
parapijonių gerove: ragina 
žmones rašyties į draugijas, 
prie apšvietimo, padeda parai- 
siųzdinti knygas ir laikraščius, 
kitiems ir dovanai dalina, kad 
tik lietuviai skaitytų ir švies-
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Wilkes-Barre, Pa.
Pas mus dabartiniuose lai

kuose darbai visai prastai ei
na, dirbama vostik 3-4 dienas 
per savaitę; kitose mainose net 
ir 3 dienų nedirbama. Kasyk
loje No. 7 (Stanton) Lehigh 
& Wilkes-Barre Co., Vasario 
23 dieną naktį sudegė 30 mu
lų, kurie buvo požeminiuose 
tvartuose, pertat toje kasyklo
je ant ilgiau ir darbai sustojo, 
kadangi turėjo užgesinti ugnį 
ir viską dabar pataisyti.

Sulyg ateinančių straikų vi
saip galvojama: vieni taupia 
uždirbtus centus ir gyvena ant 
vietos, kiti-gi keliauja į kitur 
darbo ieškotų, o treti keliauja 
į tėvynę, bijodami straikų kaip 
kokios pavietrės. Da kitiems, 
tai nerupi niekas, geria sau ša
lmuose ir viskas. Oi ką — 
sako — ateis straikai, eisiu ir 
dirbsiu. Girdi, per pereitas 
straikas daugumas dirbo ir pi
nigų pasidarė, o ir dabar tie 
mainose turi geresnius, parin- 
ktinus darbus. Tai didis daik
tas, kad tave “skebu” vadina ? 
Nebijau to vardo!

Ir taip daugumas save rami
na su ateinančiais straikais, 
nieko nesirūpindami apie ryt
dieną ir savo likimą.

Sulyg anglekasių “unijos’, 
tai jau nei neminėk tokiems 
žmonėms. Girdi, žmogus mo
ki ir moki ir iš to negauni sau 
jokio pelno. O pas “uniją” 
pinigų kaip nebuvo taip ir 
nėra’ Girdi, ką tu su tais žy
dais (vietiniai lietuviai vadina 
žydais airius) susidėsi. Jie už 
unijos pinigus perkasi savas
tis, lėbauja, o ateis straikas, 
žmogus negausi nei supuvusio 
cento. Sakys, išdas tuščias.

Bet mano nuomone, butų 
labai daug geriau, idant dar
bininkai šiek tiek daugiau a- 
plink uniją pagalvotų ir tan 
kiau peržiūrėtų “unijos” išdo 
stovį, taipgi rinktų viršinin
kais teisingus vyrus — tai 
tuokart nebūtų ir suktybių. 
Bet pas mus tankiausia virši
ninkai renkami už degtinę ir 
alų; ar nematome, kas veikia- 
si per miesto rinkimus; nors 
saliunai uždaryti, bet tomis 
dienomis jie padaro geriausią 
sau “biznį”, nes slapta dau
giau svaiginančių gerymų iš
geriama negu šiaip dienomis. 
Ir kas paskui kaltas, kad žmo
nės už degtinę ir alų išsirenka 
sau netikusius valdininkus. 
Taip einasi ir su “unijos” vy
riausybės rinkimais. Kuris 
daugiau nuperka gerti, tą ir 
išrenka, norinte jis butų visai 
niekam tikęs.

Lietuviai prie “unijos” aps
čiai priklauso, bet lenkai, slo
vakai ir kiti — tai visai nuo 
jos šalinasi. Ir jie nežino tur
but, jog vienybė-galybė.” Tik 
vieni lietuviai dar prakilniau 
žiuri į ateitį. Ir jie užtai gali 
but laimingais, nes padėjęs vi
suomet gali paskui rasti.

W.-Barrietis.

Rochester, N. Y.
Vasario 21 d. mųsų mieste 

lietuviai pirmu sykiu parengė 
lietuvišką perstatymą su kru
tančiais paveikslais šv. Jurgio 
lietuviškos parapijos naudai 
Įžanga suaugusiems buvo 25c., 
o vaikams 10c. Kadangi tas 
teatras (perstatymas) atsibuvo 
nedėldienio vakarą, tai svetai
nėn susirinko nemaža lietuvių, 
tarpe kurių matėsi daugybė 
taipgi vokiečių.

Susirinkusieji užsilaikė la
bai ramiai, nes kožnas laukė 
ką nors naujo tuose krutan
čiuose paveiksluose pamatyti, 
norėta pamatyti kas lietuviš
ko, arba nors išgirsti lietuviš

kas dainas, garsias Europoje. 
Tuotarpu ant regyklos pasiro
dė du svetimtaučiu ir ėmė ko
medijas rodyti bedainuodamu 
nesuprantamais lietuviams žo
džiais. Pagalios parodyta kru
tanti paveikslai, kurie taip ne
nusisekė, kad žiūrėtojams ko 
akių iš kaktos neištraukė lau
kan.

Tai tau ir lietuviškas pers
tatymas — pamislijau sau — 
pasijuokta iš mųsų ir viskas. 
Labai stebėtina, kad lietuviai 
negali parengti savo kalba va
karų arba perstatymų. O juk 
jau butų didis laikas lietu
viams šiame laisvame krašte 
savarankiškai veikti, o ypatin
gai tautos dalykuose, negu 
dabar po kitų skvernu tupėti 
ir gerti svetimą raugą.

Ten buvęs.

Stauton, Ind.
Darbai pas mus visai silpni, 

tatai ir uždarbiai prasti. Ne- 
kurie anglekasyklų “šaptai” 
dirba kasdiena, bet kiti per 
savaitę 2-3 dienas. Taigi į 
čionai ir iš kitur atkakusiems 
— labai sunku darbas gauti. 
Kas aršiausia, kad darbai tan
kiausia pas “bosus” perkami, 
o ir nusipirkus atsieina da ke
lias savaites laukti, kol gausi 
darbą.

čia lietuvių gyvena mažai: 
kelios šeimynos ir keli pavie
niai. Kadangi čia saliunai pa
naikinti ir svaiginančių gėralų 
negalima gauti, apart degtinės 
vaistinyčioje, tai lietuviai gė
ralų sau parsitraukia iš kitų 
artimesnių aplinkinių mieste
lių “bačkutėmis” ir “džiugais” 
ir senoviškai šventadieniais 
geria ir paskui šūkauja.

Oras pas mus nevienokis. 
vieną dieną lįja, kitą šala ir 
sniegti, pertat daugumas žmo
nių serga.

Antanas Vasiliauskas, lietu
vis, užsidėjo naują mėsinyčią 
ir valgomų daiktų sankrovą 
Selvelio miestelyj, 4 mylios 
nuo Stauton, kur ligi šiam 
laikui da niekad nebūta jokios 
lietuviškos krautuvės. Pas jį 
galima gauti visada geros mė
sos ir valgomų produktų, to
dėl aplinkiniai lietuviai turėtų 
savo tautietį paremti.

A. M.

Reading, Pa.
Siame mieste visokių dirb

tuvių yra pakaktinai. Ir viso
se neprasčiausia dirbama, ge
riau vis—gi kaip kur kitur. Te
čiaus užvisgeriausia dirbama 
medvilnės dirbtuvėje, kur dir
ba vienos moters. Esama taip 
-gi daug ir bedarbių ir iš ki
tur atkeliavusiems darbas gau
ti labai sunku.

Scranton, Pa.
Vasario 19 d. čia buvo ne

laimingas atsitikimas. Mainose 
ant Liudviko Gibo užkrito ak
muo (rakas) ir nabagą mirti
nai sužeidė. Nežinia ar iš- 
gy»-

Antrą Silvestrą Mačioką pa
rako šūvis pagavo ir pagadino 
akį. Daktarai pasižadėjo jį iš
gydyti-

Tai koksi anglekasyklose 
pavojingas darbas.

Wm. Zub.

Iš Argentinos-
Buenos Ayres. Per 

pastaruosius trejus metus Ar
gentinoje lietuviai prasiplati
no, bet visi kenčia didelius 
vargus ir nelaimes. Lietuviai 
labai iškrikę gyvena, o prie 
vienos vietos jų daugiausia at
siranda mieste Buenos Ayres.

Pas mus, lietuvius, čia vie
nas skurdas ir tamsybė viešpa-

tauja; nematome sau iš niekur 
jokios šviesos ir linksmesnės 
ateities, čia pas mus nėra nei 
draugijų nei nieko. Vietiniai 
gyventojai net nežino lietuvių 
tautos, visus vadina rusais, 
mat, kaipo iš Rusijos atkelia
vusius ir neskaitančius jokių 
lietuviškų laikraščių. Visi per- 
tat turime dirbti labai sunkius 
darbus. Čia butų labai pagei
daujama lietuvis kunigas ir 
daktaras, bet niekur tokių pa
sišventusių tėvinainių nesuieš- 
kosi.

Laikraščių lietuviškų šiame 
laike teturime gal tik 4 ar 5.

Šiame vasaros laike (dabar 
tenai vasara. Red.) darbai ne
prasti ir galima sau pragyve
nimui šiek tiek užkrutėti. Ka
dangi Argentinoj, abelnai i- 
mant, dirbtuvių randasi visai 
mažai, tai naujai atvykusieji 
darbininkai tankiausia gauna 
darbus ant ūkių ir prie gele
žinkelių tiesimo. Tik paskui, 
kuomet ateivis prasižiuri, te
gali pasiieškoti sau kitur dar
bo. Buenos Ayres yra kokie 
4 bravorai, kuriuose dirba po 
3-šimtus žmonių, o kitokių 
dirbtuvių taip kaip ir nėra.

Uždarbiai prasti. Vasarą 
prastas darbininkas uždirba 
ant dienos 2 pesu ir 50 c. ir 
kartais 3 pesus, bet esama to
kio laiko, kad uždirbama po 4 
ir 5 pesus per dieną. Tik tada 
gerai galima uždirbti, kada 
plaunami ir kuliami kviečiai. 
Bet ant nelaimės Argentinos 
pinigai labai visur pigus. Už 
vieną pesą duodama rusiškais 
tik 80 kap., arba Šiaurinės A- 
merikos 40 centų. Taigi dėl
to ir pinigai labai neskalsųs.

J. Gildutis.

Skaitytojų Balsai.

užkrečia vi-

Chicago, Ill.
Prieš keturius metus mųsų 

mieste pasirūpinus sveikatos 
departamentui, liepta policijai 
areštuoti kiekvieną praeivį, 
kuris spiaudo ant trotuarų, 
tramvajuose ir viešose vietose. 
Sveikatos tarybą kadangi nu
sprendė, kad spiovimuose, y- 
patingai sergančių žmonių, 
randasi visokios rųšies užsi
krėtimai, kūrins, epiovimams 
išdžiūvus, vėjas išnešioja ir 
tuo budu žmones
šokiomis užkrečiamomis ligo
mis. Per nekurį laiką spiau- 
dančių areštavimai nutilo ir 
vėl viskas paliko senoviškai, 
vėl kas norėjo ir kur norėjo 
galėjo spiaudyti. Ir tik pasta
raisiais laikais sveikatos sky
rius vėl policijai tą priderystę 
priminė ir vėl imta daboti 
spiaudančius ir juos areštuoti. 
Toksai įsakymas yra savo vie
toje. Spiaudymas tramvajuose 
arba ant trotuarų yra netik 
pašaliniems žmonėms pasibjau
rėtinas daiktas, bet ir pavojin
gas. Bet jaigu sveikatos tary
ba stengiasi atkreipti savo ati
džią į tokius menkos vertės 
daiktus, tai pirmiau toji pati 
taryba privalėtų pasirūpinti, 
idant miesto gatvės ir visi pa
kampiai butų švariau užlaiko
mi, kad tuotarpu į tai visai 
nepaisoma. Štai, kur turtin
gieji gyvena, tenai ir gatvės ir 
kiemai visur švariai palaiko
mi, o kur gyvena vargšų luo
mas — tai gatvės pilnos pasti
pusių žiurkių ir kačių. Iš to 
da labiau žmonės užsikrečia 
negu nuo spiaudymų. O ką 
miesto sveikatos taryba pasa
kys apie vandenį? Gangreit 
smarkus vėjas sujudina ežerą, 
tai vanduo pasidaro toks 
drumstas, kad jo negalima 
niekam suvartoti.

Didi gėda mųsų miesto val
dybai, kad -ligi šiam laikui ne
pasirūpina filtrų (koštuvų), 
kurie vandenį iškoštų ir gy
ventojai turėtų jį gryną. Kur

mųsų tie gerbiamieji alderma- 
nai, jei -jie tokius dalykus pa
miršta ir miesto tarybai tokių 
dalykų neperstato? Karn jie 
gauna tokias dideles algas? 
Juk piliečiai juos renka ir pa
laiko, idant jie darbuotųsi tų 
pačių piliečių naudai. Dabar 
gyventojai, geria vandenį su 
mėšlais, nesveiką ir dėlto turi 
nuolatos sirgti arba ir mirti. 
Tai aldermanų priderystė pa
sirūpinti gryną gyventojams 
vandenį. Ateina aldermanų 
rinkimai, tegul piliečiai prieš 
rinkimus tiems ponams pri
mena, idant tasai dalykas bu
tų aprūpintas. Net negražu, 
kad tokiame turtingame mies
te nebūtų filtrų ir tyro van
dens.

A. Bak.

Valgomieji vabalai.
Kiekvienam pasaulio krašte 

žmonės kitokius valgymus 
vartoja. Kas mums gardu, 
tuo biaurinasi kitų šalių gy
ventojai, o ką anie valgo, tą 
dažnai pas mus niekas neišdrį
stų į burną paimti. Atsimin
kime nors mųsų žiogus, kur 
vasarą taip gražiai čirška lau
kuose, įkibę į javų arba žolių 
stiebus. Jau Šventame Rašte 
senojo įstatymo rašo, jog tie 
žiogai buvo priprastas žydų 
valgis. Dar senesniais laikais 
ir labiau į Azijos pietus Nini- 
vos mieste irgi valgydavo žio
gus. To miesto griuvėsiuose 
rado ant sienų išlipytus žmo
nes, nešančius ant ilgų lazdų 
visokius valgomus daiktus, 
tarp kurių buvo ir žiogai. 
Graikų žemėje (Europos pie
tuose), Atėnų mieste rinkose 
pardavinėdavo žiogus, kaip 
kokį gardumyną. Šiltuose 
kraštuose žiogai ir svirpliai 
(bent panašus į juos sutvėri
mėliai, taip-pat čirškiantieji) 
iki šiai dienai priguli prie 
valgomųjų daiktų. Juos vi
saip pritaiso valgymui. Pales
tinoje juos verda alyvoje. A- 
rabijoje juos džiovina ant sau
lės, paskui trina kartu su mil
tais ir kepa iš jų blynelius. 
Spirgina taipogi žiogus ir 
svirplius alyvoje arba sumaišo 
su sūriais, daromais iš kupra
nugarių pieno. Aprikos šaly
je Al žire žiogus verda sūdyta
me vandenyje. Aprikos salo
je Madagaskare žiogus spirgi 
na ant skardinių, maišo su 
bent-kokiais taukais ir dar su
maišę su ryžo kruopomis, val
go. Vidurinės Aprikos negrai 
(žmonės turintieji juodą odą) 
verda iš žiogų juosvą sriubą.

Kitur valgo visokius kirmi
nus. Prancūzijoje laikomas 
yra už gardų kąsnį kirminas 
drūtas, baltas, kurs randasi 
žemėse ir iš kurio paskui išsi- 
peria melninkas, kitur avirys 
vadinamas: toks rudas, kieta
sparnis vabalas labai medžių 
lapus naikinąs. Toks kirmi
nas yra spirginamas svieste, 
arba kokioje gardžioje tešloje 
užkepemas.

Senovės Ryme labai gar
džiuodavosi žmonės, valgyda
mi kirminą, kurį vadindavo 
“kosus”. Kinuose labai val
gomas šilką verpiantis kirmi
nas, kuomet apsivyniojęs jau, 
pradeda į plestekę mainyties. 
Jis yra tuomet labai pigiai 
gatvėse parduodamas. Paga
liau čiabuviai Australijos gy
ventojai, su pamėgimu valgą 
plestekėlę “bugongom” vadi
namą.

Šaiin milijonierių kliubas.
Madison, Wis. Valstybės 

legislaturoje atstovas Gaylord 
perstatė rezoliuciją, kurioje 
reikalaujama panaikinti Jung
tinių Amerikos Valstybių da
bartinį senatą. Svarbesni rezo
liucijos punktai sekančiai 
skamba:

“Kadangi to krašto istorija 
aiškiai liudija, jog Jungtinių 
Valstybių senatas visai nėra 
demokratiškos valdžios forma, 
kadangi jo sąnariai negali but 
skundžiami, naudodamies ne
paprastų privilegijų, kadangi 
senate atstovavimas yra nely
gus, kaip pav. tokios mažos 
valstybės kaip4 Nevada ir 
Rhode Island turi tokį pat 
skaitlių perstatytojų, kaip ir 
New York arba Pennsylva
nia;

“Kadangi ilgas valdininka
vimo laikas ir specijališkosios 
teisės suteikia senato sąna
riams nepapiastos valdžios ir 
įtekmės privilegijas netik ant 
įstatymdavystės, bet ir ant 
krašto politikos;

“Wisconsin valstybės legis- 
latura atsišaukia į visas kitas 
šio krašto valstybes, idant iš
reikštų savo nuomonę sulyg 
Jungtinių Valstybių konstitu
cijos pataisymo su tikslu su
griauti dabartinį senatą ir pa
daryti reikalingas permai
nas.”

Beto, Gaylord sako, jog se
natas — tai milijonierių kliu
bas, trustų biuras ir kapitalis
tų reakcijos lizdas. Štai Švei
carija apsieina be senato ir te
nai tvarka bei valdžia — to
bula.

Tai tuščias šiais laikais rei
kalavimas.

Veislių kova.
Omaha, Nebr. Andai So. 

Omahoj buvo smarki veislių 
kova. Vienas graikas mat nu
žudė policijantą, kuris norėjo 
jį areštuoti. Tada minia žmo- 
nių (amerikonų) sušaukė didį 
susirinkimą ir po karštų pra
kalbų visa minia puolėsi ant 
priemiesčio, graikais apgyven
to. Ėmė akmenimis daužyti 
graikų namus. Bet kuomet 
graikai gindamies nuo tų už
puolikų ėmė per langus į mi 
nias šaudyti, minios tada visai 
įnirto. Staiga pasidalino į da
lis ir pradėjo padeginėti grai
kų namus. Tuojaus 30 namų 
atsirado liepsnose.

Policija jokiu budu neįsten
gė padaryti tvarkos. Pareika
lauta policijantų iš Omaha, 
bet atsakyta, jog jie ir tenai 
reikalingi, nes taipgi galinti 
užgimti sumišimai prieš grai
kus. Kuomet negauta rodos su 
miniomis, tuojaus pašaukta

kart prasidėjo ginčai. Tų gin- Neatsižvelgiant į dabartinę 
čų pasekmės vienok da nežino- bedarbę, yra gana labai sunku 
mos. ir kalėjiman patekti, kad gau-

“Svieto pabaiga.” ti valdžios užlaikymą. Vie- 
Boston, Mass. Susitikimas na8 jaunas vyras, ieškantis 

saulės su nežinoma juoda pla
neta, užbaigs žemės gyvavimą 
— pasakė profesorius Preci- 
vai Lowell, astronomijos ob
servatorijos direktorius iš Ari
zona viename viešame susirin
kime.

“Tasai'atsitikimas bus žino
mas 14 metų prieš katastrofą, 
o tuokart ant žemės bus didis 
žmonių sumišimas”.

Tečiaus toji katastrofa taip

I darbo ir su tuo tikslu kaipo 
koksai trampas besivalkiojan
tis po Ameriką, apsako, jog 
radęs darbą vienoj dirbtuvėj 
Indiana valstybėje, bet gau
damas 16 centų už valandą ir, 
dirbdamas kasdieną po 8 vai., 
negalėjo nieko sau iš to uždar
bio susitaupyti. Po porai sa
vaičių neteko darbo ir nukako 
į kitą miestą tos pačios valsty
bės tikėdamasis gauti bent ko- 

greitai neatsitiksianti" užbaigė IM nžeifimimą. Neteku nei een- 
prof. Lowell. to Prie duSl03’ kreipėsi į vieta-
„ nį kalėjimą, idant jam leistųPasikėsinimas ant bažnyčios. 6 J . ,. TZ,... .

__ __ „ T . nors pernakvoti. Kalėjimo vir-
. New Yohk, N. Y. ‘‘Juodo- §iDinkag tečiausjam atsak 

8108 Rankos sąnariai andai . jig irmiau tn].
prisiuntė Sv P. M. Loreto tuotas, tai tij£ kui k lė8 
bažnyčios klebonui laišką ku- būt kaUjiman priimta8 ir už. 
name pareikalauta nurodyton L T 8 netrūkue 
vieton sudėti 600 dol., pnešm- ^ i^j „ are 
gai-gi bažnyčia busianti dina- L aūtrytojaU8 atgabeDta8 tei8. 
mitu suplaišmta. Klebonas lan įr ka,tinta8 n. besjvai. 
kun. Liberali tą dalyką pave kiojim?_ Teieėja8 u- taĮ n|]. 
dė policijai. baudė 11 dienų kalėjimu. Ta-

Traukinių susitikimas. da kalėjime šerifas jam pasiu- 
Wilmington, Del. Andai lė 50 centų su sąlyga, jog ji- 

Pennsylvanijos greitasis trau- sai bus paleistas,jei tik nenorės 
kinis bėgdamas užpuolė ant atlikti jam paskirtą bausmę, 
dviejų lokomotyvų. Pasekmės Trampas sutiko, paėmė nuo 
— labai liūdnos: 7 asmenįs šerifo 50 c. ir išėjo sau ramiai 
užmušta, o 2 sužeistu. Paša- iš kalėjimo.
žiennio traukinio vagonai nu
šokę nuo bėgių ir keli vagonai 
sudegę.

Šykštuolio mirtis.
Sterling, III. Andai ryt

metį lovoje atrasta negyvas 
nekoksai Adomas Yogum, vi
suomet laikomas per nuskur
dėlį ir nelaimingą žmogų. Te
čiaus jo lovoje paieškota ir ras
ta 800 dol. aukse ir daugybė 
pinigų banknotuose. Ir ištei- 
sybės jo butą nelaimingo.

Baisi vėtra.
Marked Tree, Ark. Vasa

rio 23 dieną šiame mieste bu
vo neapsakomai didelė vėtra. 
Beveik visi miesto namai nu
kentėję nuo vėtros. 13 asmenų 
užmušta, o kelios dešimt su
žeista.

Mat šerifas no- 
rinte jam davė 50 c., bet per 
11 dienų jo nereikėjo penėti, 
kas daugiau butų atsiėję. Ta
sai trampas tvirtina, kad dau
gumoj kalėjimų taip daroma 
ir tuo budu šerifai lobsta. Ir 
niekas nei nepažiūri į tas ka
lėjimų paslaptis.

Darbininkų Reikalai.
Ateivių Globos Lyga nus

prendė valstybės Illinois legis
laturon įnešti įstatymų pro
jektą, reikalaujant, idant mie
ste Chicago visos privatiškos 
darbo agentūros butų sutvar
kytos. Lyga pataria, idant 
valstybė pati įsteigtų valdišką 
darbo biurą su komisoriumi, 
kuriam metinė alga turi but 
paskirta 2.500 dol. ir, idant 
jam butų duota keli padėjė
jai. Tokie biurai bedarbiams 
turėtų duoti paaiškinimus su 
lyg darbo, būtent kur geriau
sia galima gauti darbas. A- 
part to tasai valdiškas komi- 
sorius privalėtų atkreipti ati
džią į privatiškus darbo biu
rus, idant anuose nebūtų dar
bininkai apgaudinėjami, kaip 
kad šiame laike daroma; už 
darbo suieškojimą mokestis 
turbut sureguliuota. Siame 
laike tuose darbo biuruose 
(agencijose) veikiama negir
dėti daiktai.

TRAUKIA.
Mergina rėdosi prie atviro 

lango, o jaunikis, priėjęs, dai
rosi į merginą.

Mergina, (piktai): Ko 
čia žiopsai? Ar neisi, tu be
gėdi! Matai, kad traukia.

Jaunikis, (mandagiai): 
laigi, mieloji, aš ir žiuriu, 
kad traukia...

Dėlei bedarbės ir skurdo ir 
vergijon parsiduodama. Ne- 
koksai Thomas Withdrow iš 
Girard, Kans, apsigarsinęs per 
laikraščius, jog parsiduodąs 
vergijon už 10.000 dol. Jisai 
vedęs ir turi du vaiku. Pini
gus kokius gautų tuo budu, 
atiduotų šeimynai, o pats sa
vam savininkui ištikimai dirb
tų ligi pat grabo lentai. Ma
tomai, atsakymo ant to jisai 
negaus, nes šiame laike už 
tuos pinigus galima gauti bū
rį darbininkų, kurie iki pat 
mirčiai apsiimtų savo darbda
viui dirbti.

Penusylvanijos valstybės 
darbininkai unistai ėmė kovo
ti prieš valstybės policijos 
skaitliaus padidinimo projek 
tą. Tarp unistų praplatinta at
siliepimai, idant protestuotų 
visi ir visur prieš tą valdžios 
projektą. Mat, norima polici
ja padidinti, idant kapitalis
tams butų pasekmingiau ko
voti su straikais.

Kalifornijos legislaturon į- 
nešta projektas, idant valsty
bės spaustuvių darbininkams 
padidinti algas, kadangi da
bartinės labai silpnos.

jaus karštuolius apmalšino ir 
paskui per kelias dienas turė
jo graikus apsaugoti nuo už
puldinėjimų. Daug graikų su
žeista ir nugabenta į ligonbu- 
čius. Po to nekuriuose mies
tuose taipgi prasidėjo prieš 
graikus agitacija, nes jie dau
giausia su savo nikeliniais te- 
atrėliais ir kitomis skylėmis 
demoralizuoja jaunuomenę.

Apie lygias teises.
New York, N. Y. Vasario 

24 dieną valstybės sostai- 
nė Albany prisipildė sufra- 
gistėmis, kurios atkako pas 
legislaturą pareikalauti mote
rims lygių teisių su vyrais šio 
krašto politikoje. Moters atėjo 
legislatures butan, kur buvo 
senatorių ir atstovų draugiš
kas posėdis ir tiesiok pareika
lavo, idant iš konstitucijos bu
tų išmesta žodis “vyriškis”, 
jei kur kalbama apie balsavi
mus rinkimuose. Ateita taip
gi tan posėdin ir sufragistėms žę. Daugelis.straiklaužių su- ti — darbininkai ir keli įgu-

Pradėtas prieš porą savai
čių kurpių straikas Selby’o 
dirbtuvėje, Portsmouth, O., 
ima platinties ir kitose dirbtu
vėse. Turbut ir kitose apau- 
tuvų įstaigose darbas bus su
laikytas ir 4000 darbininkų 
liks be darbo.

Iš New Yorko rašoma, kad 
plieno trustas į savo dirbtuves 
žadąs įvesti naują sistemą, bū
tent vieton garo panaudoti vi
sur elektriką. Nuo elektri- 
kos, matomai, plienas il
giau išlaikomas, geresnis ir 
ant gelžkelių bėgiai taip tan
kiai nesproginės, taip kaip 
dabar atsitinka.

Vasario 23 dieną Gary, Ind. 
darbai plieno dirbtuvėse pra
sidėjo su visu smarkumu, nes 
turima daug užsakymų nuo 
gelžkelių kompanijų. Tenai 
darbininkams lengviau darbas 
gauti kaip kur kitur.

Orange, N. J. straikuojan- 
tieji skrybėlninkai andai susi
rėmę su straiklaužiais ir pas
taruosius su akmenimis apdau-

Hamburgo uoste kraunant 
prekes garlaiviu “Kaizeriu 
Auguste Victoria” sulūžęs 
lieptas, jungiantis krantą su 
laivu. 10 asmenų užmušta ir 
17 sužeista. Užmušti ir sužeis-
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tie 9 senatoriai pripažino, jog 
aišku, kad Varšavos advokatų 
pranešimas paeina “iš žmonių, 
kurie buvo tokiais teismais as- 

todėl nėra

“Tėvynėje” (No. 7) nekok- 
sai J. S. V. atkreipia atidžių, 
kad S.L.A. gresiantis menkas 
pavojus. Liuteronų laikra5tė 
lis “Tiesos Draugas” atsiliepia 
į visus Amerikos lietuvius liu-

niu sutinka su “Kataliko’ 
nuomone, kuris kadaisia nepa 
gyrė dar ir dabar neužsimez 

bet patarė su

karines Amerikos valstybes. 
Ir niekas niekur japonų nega
lį sulaikyti. Amerikos statisti
kai tatai dabar rašo, jog toji 
knyga tyčia parašyta, by tik 
labiau abi tauti supiudyti. Yra 
žinoma, kad japonai viršui mi 
nėtas salas gali užimti, bet a- 
naiptol jų koja jokiu budu ne
pastovėtų ant Amerikos že
mės, norints Amerikos armija 
ir turėtų prastų išsilavinimų.

bėti revoliucija Bosnijoj. Tai
gi Austrija dabar ir traukia 
savo karumenę Bosnijon, kur 
uždaryta net valdiškos moky
klos, idant padaryti karume- 
nei vietų.
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t. y. motinų širdis!...
Tikiu, kad šitas doriškas 

nupuolimas išnyks tik tada, 
kada jus, motinos, pamesit 
girtuokliavusios, pašvęsit 
brangų laikų ant mokinimo 
savo vaikų; apšviesite savo 
kūdikius meile; išauklėsite 
žmoniškuose, o ne gyvuliškuo
se palinkimuose; tik tada ga
lėsim nusiplauti nedorybes ir 
sutverti rojų ant žemės.

Už darbo motinos!
K. Šeštokas.

Mieste Scliert (Belgija) Ru
sijos teroristas nek^ksai Sacha- 
rov mirtinai sužeidęs du poli- 
cijantu, kuriuodu norėjo jį a- 
reštuoti už viliojimų nuo žmo
nių pinigų su mirties grasini
mais. Rusijos teroristai visur 
užsienyj gaudavo sau prieglau
dų, bet kuomet jie ir kitur i- 
ma vesti savo senas amatnin- 
kystes, bus jiems ankšta visur 
ir bus išduodami Rusijos val
džiai.

Vienas Anglijos mokslinin
kas, profesorius Karl Pearson, 
surinkęs statistikas sulig fiziš
kojo žmonių išsivystymo. Jisai 
persitikrinęs, jog moters vis 
labiau fiziškai vystosi, o vyrai 
fiziškai puolų žemyn. 1875 
metais Anglijos vidutiniška 
mergina buvus aukščio 5 pė
das 3 colius, šiandie-gi 5 pėdas 
5 colius. Vyrų gi ūgis pereita
me metašimtyj keliais coliais 
sumažėjęs. Mokslininkai tvir
tina tatai, jog vyrai tur nupul
ti fiziškai, nes jie apsunkinti 
sunkiausiais darbais, jiems 
stoka gryno oro, jie aukoja 
visų savo energijų už kąsnį 
duonos, o moters tuotarpu ta
me atžvilgyj esu laisvos, turin 
čios liuonumų ir nuolatos ga
linčios visur naudoties grynu 
oru ir dūsuoti pilna krutinę. 
Mokslininkai tame dalyke tu
ri teisybę.

kartais ir p. 
K. Štikliaus 

kalbant apie 
“bendroves”,

teronus, ragindamas juos su
tverti sau neprigulmingų lie
tuvių liuteronų organizacijų, t. 
y. susivienijimu. Kadangi prie 
dabartinio S. L. A. daugumas 
priguli ir lietuvių liuteronų — 
tai aišku, kad S. L. A. turėtų 
nuostolius. Reik žinoti, kad 
S.L.A. kaipo kitų, taip ir jų 
tikybinių dalykų nevaržo, tar
pe sųnarių nėra jokio skirtu
mo, bile tik sąnarys yra lietu
vis, bet kų bedarysi su lietu
vių liuteronų kunigužiai, ku
rie patįs nuoamžiname fana
tizme drunėdami, stengiasi ir 
savo brolius patraukti tan fa- 
natizman, kelis šimtus metų 
atgal. Taigi jiems ir rupi su
tverti savas “šlovingasis” susi
vienijimas.

Kovas 1909 ui
4 k. Kazimiero.
5 p. Teophiliaus.
6 s. JRožOs panos.
7 N. Tamošiaus Akvin.
8 p. Vincento Kadlyno.
9 .u. Pranciškos našles.

10 s. 40 kankinių.

K. J. Virsnis “Vien. Liet.” 
(No. 7) rašo apie raštininkų

apie santaikų, čia vėl išranda
ma naujus karams pabūklus. 
Štai dabar Vokietijoj daromi 
bandymai su nauju išradimu, 
su kurio pagalba bus galima 
surasti ant jurų priešo kariškų 
laivų nakties laike. Iki šiam 
laikui leista šviesa iš elektri- 
kinių reflektorių, kas butą la
bai neparanku, nes ir priešas 
patirdavo iš katros pusės švie
sa mėtoma. Taigi dabar nori
ma tam viskam užbėgti. Bū
tent nužiuromon pusėn išlei
džiama iš tam tikros kanuolės 
šovinys, kuris puldamas žemyn 
ir, susidurdamas su vandeniu, 
išleidžia iš savęs aplinkui aiš
kių šviesų su spėka trijų tūk
stančių žvakių. Kitoms vieš
patystėms tas labai stebėtina.

Rusija užtraukus naujų pa 
skolų 500.000.000 rublių, kas 
Japoniją taip įbaugino, kad ji 
pasirįžo tame reikale padaryti 
armijos demonstracijų, būtent 
milžiniškus manebrus, kokių 
Japonijoje dar nebūta po ka
rui su Rusija Mandžiurije. Ja
ponija Rusijai nelabai daug 
nusitiki. Ji mano, kad Rusija 
su naujos paskolos pagalba 
gali vėl kibties prie Mandžiu- 
rijos ir stengties nors vėliau 
savo armijai pataisyti nepa
garbų. Bet be abejonės tik 
viena svajonė. Rusija Man-

Civilizuotų tautų valdžių 
atstovai retkarčiais susi važiuo
ja Haagon ir tenai stengiasi 
vienas kitam įkalbėti, jog jau 
butų didis laikas visoms vieš
patystėms padaryti santaikų, 
armijas išginkluoti ir paskui 
sau draugiškai gyventi. Bet

Berlyno laikraščiai (turbut 
valdiški) andai apskelbė, jog 
Rusijoje revoliucijos vadai, 
kaip tai Krapotkin, Zazulič ir 
kiti esu turėję apreikšti, jog 
jie jau atsisakų nuo revoliuci
jos propagandos. Lygia dali
mi ir patsai revoliucijos centro 
komitetas turįs but išrištas. 
Tokių žinių skleidimas — tai 
tikra melagystė, o tai dėlto, 
kad Rusijoje revoliucija netik 
negęsta, bet da labiau plėtoja
si. Revoliucijos negali ligi 
šiam laikui nuslopinti nei Sto
lypin su savo pagelbininke 
Durna. Netrukus tenai visi 
luomai bus perimti revoliuci
jos idėja. O kų rašo reakcijo 
nierių laikraščiai, tai nėra rei
kalo nei klausyti.

Davenporte, Anglijoj, pra
dėta dirbdinti naujas kariškas 
laivas vardu “Indefasicalle”. 
Norints to laivo apginklavi
mas ir greitumas bus toksai 
pat, kaip kitų šio laiko laivų, 
tai vienok tasai laivas bus be 
kaminų ir jo paviršius, apart 
stiebų ir bokštų, grynas. Tai 
bus vienas visame pasaulyj to 
skyriaus laivas, su nauja kū
renimo sistema.

Tie asmenįs, kurie turi ta
lentų mąstyti—neikados negali 
užsiganėdinti šitos gentkartės 
išžiūra, arba pažvalgomis. Tie 
lyg priversti turi atminti, kad 
jau eina dvidešimtas šimtme
tis, t. y. tas laikas, kuriame 
civilizacija turi būti pasikėlus 
ant aukščiausio laipsnio. 
Žmonių pareiga—jau pažinti 
spėkų viduj savęs ir su jos 
(spėkos) pagalba perkeisti 
draugijos surėdymų, įvykinti 
demokratiškas, t. y. liaudies 
valdymo tiesas. Atitraukti 
liaudį nuo šiandieninių per
žengiančių net gamtos tiesas 
papratimų; išdirbti Įrankį, t. 
y. principų, ant kurio pasire
miant butų galima drąsiai sto
ti prie darbo ir dirbti patol- 
pakol tas darbas neišduos gau
sius vaisius. Kad šitos gen- 
kartės liaudis yra neišsivys- 
čius iš kūdikystės vystyklų, to 
priežastimi yra tamsumas mo
tinų, arba gimdytojų i? auklė
tojų, naujų gertkartės narių.

Kada žmogus užgimsta ir 
buna kūdikiu, jo smegenys 
yra silpnos, bet bepertrukio 
greitai augančios stiprybėn. Ir 
jaigu kūdikis bus prieglaudo
je geros sąžiniškos auklėtoje s, 
tai bėgyje aštuofftų metų, tiek 
bus išlavinęs savo smegenis, 
kad drąsiai galės su savo pro
tu prašokti tų, kuris yra pra
leidęs 20-30 metų—nelavinda
mas savo smegenų. Da turi
me atminti, kad smegenys tik 
užgimusių kūdikių yra kuo
ne lygios; ir jaigu męs dėl 
patyrimo paimtumėm dešimtį 
kūdikių ir lygiai auklėtumėm, 
tai, išauklėję juos aukštuose 
moksluose, matytumėm turin
čius lygius gabumus ir visus 
naudingus draugijai. Žinoma, 
tame sutiktumėm skirtumą, t.y. 
kad iš tarpo kūdikių 
turėtų didesnį talentų būti ju
ristu, negu daktaru; antras tu
rėtų didesnį talentų būti dak
taru, negu juristu ir 1.1. Bet 
tai tas nieko nekenktų drau
gijai: dėltogi kad'visos mokslo 
šakos yra būtinai reikalingos; 
ir turime atminti, idant būti 
dėkingais Dievui, kad Jis su
teikia mums naujus sąnarius 
draugijai, su skirtais gabu
mais, be kurių męs nekaip ne 
galėtumėm užžengti ant aukš
tesnio kultūros laipsnio.

Dabar yra aišku, kad męs 
turime mažai naudingus žmo
nes draugijoje tik dėlto, kad 
jų smegenys yra neišauklėtos, 
geruose palinkimuose. Ir dėl
togi, kad kiekvienas augme-

meniškai užgauti 
ko jų ir klausyti.

Vienas senatorius rado, jog 
Skalonas tame atvejyje visai 
teisingai elgėsi—todėl nėra ko 
ir arsakinėti ant tokio prane
šimo.

Pažiūroms issiskirsčius, visa 
bįla buvo perkelta iš pirmo 
senato departamento į visuoti
nų susirinkimų, kur vėl nuo
monės išsiskirstę. Dabar vi
sa bįla yra pavesta teisių mi
nisterijai.

Vokietijoj pasirodžius kny 
ga jau išguldyta angliškon 
kalbon, kurioje autorius var 
du “Parabellum” aprašo pra
manytų karų Japonijos su 
Junktinėmis Amerikos Valsty
bėmis. Autorius lemia įvairias 
Amerikai nelaimes ir ant kož- 
no žingsnio nenusisekimus. 
Japonai paimu salas Havajų ir 
Philipinų, paskui Laojango ir

Ant senutės Europos vėl 
kabo juodi karo debesiai. An
dai Austrijos valdžia pranešus 
Serbijai, kad jei Serbija trum
pame laike neišginkluos savo 
karumenės, kuri specijališkai 
buvus pirmiau apginkluota, 
tai Austrijos karumenė įžengs 
Serbijos teritorijom Serbijos 
apsiginklavę būriai trankosi 
po Bosniją ir Gercogovinų ir 
gundo tenaitinius gyventojus 
sukelti maistus prieš Austriją. 
Taippat retkarčiais Serbijos 
karumenės patroliai apšaudo 
pasienyj Austrijos kareivius. 
Jaunas Serbijos sosto įpėdinis 
Jurgis stumia kaip tik gali 
tautų karan, aiškindamas, jog 
serbų garbė turi but išgelbėta. 
Taigi karas kabo kaip ant 
plauko ir diplomatai sako, jog 
jisai neišvengtinas. Nėra abe
jonės, kad kare Austrija imtų 
ant Serbijos viršų, tečiaus ta
sai karas jai butų labai kartus, 
kadangi Serbija turi 250.000 
išlavintų kareivių ir ugnimi 
spiaudančių ant visako, kas 
tik yra Austrijos. Beto, Ser-
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“Rieč” plačiai aprašo įdo
mių bįlųVaršavos general-gu- 
bernatoriaus Skalono su jį su- 
skundusiais senatui Varšavos 
advokatais.

1906-tų metų pradžioje 
Skalonas įsakė Varšavoje su
šaudyti 16 žmonių, iš kurių 13 
buvo nepilnamečių, o 3 neži
nomo amžiaus jaunikaičių. 
Sulyg valdžios pranešimo toks 
mirtin pasmerkimas buvo pa
darytas “už anarcliistišką pro 
pagandų”, už bombų dirbimų, 
už pasikėsinimus ir plėšimus, 
o sušaudymas be teismo buvo 
remiamas 12-tu straipsniu į- 
statymų, skiriamų toms vie
toms, kuriose yra apskelbtas 
karo stovis! Vietiniai Varša
vos juristai pripažino tokius 
be jokių teismų sušaudymus 
už valstybės teisių peržengimų 
ir pranešė apie tai senatui. 
Jie savo pranešimų rėmė tuo 
pačiu 12-tu įstatymų straips
niu, kurs leidžia ištikrųjų vy
riausiam karvedžiui vartoti į- 
statymų nepažymėtas baus
mes, bet vien ad ministrati vis
kas arba strategiškas (t. y. ka
reiviams išdavinėti paliepimus 
kur-nors nueiti, iš vienos vie
tos į kitų traukti, užpuldinėti 
priešą). Administracija gi ga
li po kitos rųšies teismu kalti
namuosius patraukti, bet ji ne
turi teisės mainyti bendrus 
valstybės įstatymus. O kaip 
visiems yra žinoma, valstybės 
įstatymai neleidžia nieko mir
timi bausti be teismo.

Apturėjęs tokį pranešimų 
senatas, pareikalavo iš Skalono 
ir karo ministerio paaiškinimų 
tame klausime. Skalonas 
pranešė senatui, jog jis ištik
rųjų yra baudęs mirtimi be 
teismo, tečiaus jis tų daręs 
remdamasis 12-tu įstatymų 
straipsniu, kurs aiškiai rodo, 
jog vyriausias karvedis toKiu 
savo elgimsoi neperžengia jam 
suteiktų teisių. Tarp kito-ko 
general-gubernatorius Skalo
nas aiškino, jis už tai kaltinin
kų netraukęs karo teisman, 
kad sulyg prokuroriaus paser
gėjimo truktų pamatų, kuriais 
besiremiant galima butų juos 
tuomet mirtimi nubausti... Iš
pažintis tikrai baisi— 
vo pasergėjimų “Rieč"—apra
šydama visus tuos ginčus: 16 
jaunikaičių nustoja gyvasties 
už tokius peržengimus, kurių 
karo stovio laikuose pats karo 
teismas nerastų užtektinai 
svarbiais, šitaip nusidėjusius 
žmones bausti mirtimi!... Te
čiaus karo ministeris, taip-pat 
ir vidaus reikalų ministeris 
pilnai sutinka su generolo 
Skalono pažiūromis.

Tas klausimas pakeltas se
nate suskaldė į dalis senatorių 
balsus, 13 senato narių pripa
žino, jog vyriausia karvedis 
atsako už savo darbus vien 
prieš carų ir negali būti sena
to prižiūrimas, todėl ir tos bį- 
los senatas neturi teisės nagri
nėti, 9—gi senatoriui išnagrinė
ję bįlų pripažino, jog genero
las Skalonas suklydo besirem 
damas v. įstatymų 12-tu 
straipsniu, jis turėjo remties 
10 tu straipsniu, kurs leidžia 
skirti bausmę ne vien teismui, 
bet ir administracijai. Sykiu

Po didelių trukšmų ir ginčų 
S.L.A. galop garsus Fortūna
tas J. Bagočius, buvęs S.L.A. 
prezidentas, centro valdyba 
suspenduotas iki busimamjam 
seimui. Bagočius lošia kun, 
Miluko rolę, tik pastarasis su 
savo agitacijomis atsargesnis, 
o p. Bagočius, štai, žiūrėk ir į- 
kliuvo.

nis, 
leistas
mas.

Paimkime keletą pavyzdžių.
Medis neužžiuriomas išauga 

kreivas, arba turintis daug ša
kumų; ir kada jis užauga— 
plyšta nuo vėjo, arba kuris 
vaisingas, tas būdamas mažu
čiu plyšta nuo svarumo, kurį 
priduoda esantieji vaisiai ant 
jo. Bet priežastis tik tame, 
kad jo (medžio) auklėtojas ne- 
tėmijo ant šakumų ir nenupio- 
vė anų.

Paimkime labiaus mums 
priprastų naminį gyvulį—ark
lį. Jaigu męs jį neauklėsim 
augindami, tai jis išaugs to
kiuose įpratimuose, kad męs 
su juo nieko negalėsim veikti, 
nes bus laukinis ir bijos žmo
gaus, bet, jaigu auklėsim, tai 
jis taip išrodys protingu ir 
naudingu, kad galėsim prily
ginti prie civilizuotų gyvūnų.

Motinos! gal jums baisu iš
rodys, kad aš jus kūdikius 
priskaitau prie augmenų -ir 
gyvulių, net arklio. Užtiesų, 
jums baisiai išrodys, pakol jus 
nepamatysit to, kų aš nurody
siu žemiau, nors keliais kian

čių ant tokio laipsnio ir savo 
kūdikius. Daugybę mačiau 
motinų, kurios susiėję—pri
sinešu alaus, arba, teisin- 
giaus pasakius, nuodų, siūlo 
savo da nieko nekaltiems ku 
dikiams ir nuodina jų smege
nis. Atminkime, kad tie ma 
žutėliai, nieko nežinodami, ge
ria tuos biauriausius nuodus, 
ir lavina savo mažas, augan
čias smegenis prie nuožmumo, 
prie žvėriškų papratimų! Ko
kių męs galime sutikti gentkar- 
tę? Kokių męs galim sulauk
ti draugiją, auklėdami tokioje 
prasmėje mųsų brangiausių 
jaunuomenę? Užtiesų, ne ki
tokių, kaip kad turime šian
dien.

Bet gana jau mums tų nuo- 
žmių-barbariškų laikų! Atėjo 
laikas, kuriame turi išnykti 
seni netikę papratimai, o už
gimti nauji, bet juos gali' pa
gimdyti tik mųsų motinos.

Jos yra pamatai ateinančios 
genkartės; jos yra stulpais ap
švietimo, kuris turi užgimti 
draugijoje; jos yra gimdyto
jos meilės liaudžiai ir ant jų 
puls atsakymas, jaigu jos vie
toje išauklėti dorus sąnarius 
draugijai, išauklės 
dintomis smegenimis žvėriškų 
jausmų žmones.

Užtaigi motinos! Meskite 
tų nežmoniškų įpratimų, t. y. 
girtuoklystę; neleiskite bran
gų laikų veltui, ant tuščių su
sirinkimų—nežmoniškų, gėdi
nančių kožnų dorų sutvėrimų 
kalbų. Bet imkite skaityti 
gerus laikraščius, knygas; mo
kinkite savo kūdikius to pačio, 
kų rasite geruose laikraščiuose 
ir knygose, o nereikės jums 
išvysti savo vaikus nuteistus 
ant viso gyvenimo už nedory
bę, kurių tankiausia pagimdo 
girtuoklystė (daugybę žinau 
tokių Amerikoje)- !!' nereikės 
drebėti prieš būrį kareivių, 
kuriame gal yra jųsų sūnus ir 
jų kulkos nori perverti jųsų,

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riaušių pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan S t r., Chica
go, I 1 1. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertų ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais guli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso 
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon 
dencijas trumpinti pagal savo 
norų.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilnų 
teisę per “Katalikų” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisykles. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome- 

laikraščiu 
r visokios

Mažame Šveicarijos kaime 
vardu Geltnau graboriai abso
liutiškai netur kų veikti. Nuo 
1907 m. nenumirta nei vieno 
žmogaus. Manyta, jog šių žie
mų iš 600 gyventojų vis kas- 
nors turės mirti, bet ligi šiam 
laikui niekas neapsirgo. Kai
mo graborius atsisakė tuo a- 
matu užsiimdinėti, aiškinda
mas kaimo tarybai, jog jisai 
be numirėlių negalįs visai pra
gyventi.

Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams......................§2.00
pusei metų......................§1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... §3.00
pusei metų......................§1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratų už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
viškų kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresų, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dų pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

D. T. Bačkauskas.
Mahanoy City, Pa. Vasario 

25d., Ketverge, 20 minutų 
prieš 12 vai. naktį, numirė 
Dominikas Tamošius Bačkaus
kas, “Saulės” leidėjas. Velio
nis gimęs 1846 metais, taigi 
mirdamas turėjo 63 metus. Pa
liko našlę ir penketų vaikų — 
tris sūnūs ir dvi dukteri.

A. a. Bačkauskas Lietuvoje 
buvęs vargonininkas. Vargo
nininkavęs Alvite ir Griška- 
budyj, o paskui iš tenai atka
ko Amerikon ir čionai vargo- 
yinkavo Freeland’e, Buffalo ir 
Shenandoah’ryj. Paskiau per
sikėlė į Plymouth, Pa., kur 
vardu Turskio redagavo da
bartinį laikraštį “Vienybė 
Lietuvninkų”. Pasitraukęs 
nuo redagavimo, apsigyveno 
Mahanoy City’je, Pa. ir ėmė 
leisti savo laikraštį “Saulę”, 
kurį leido per 21 metus ir šia
me laike jį paliko beeinant. 
Su to laikraščio leidimu velio
nis su savo šeimyna ir prasi
gyveno.

Velionis nors “Saulę” išlei• 
dinėjo senovės rašliava, bet 
užsipelnė didelį nuopelnų: iš
mokino Amerikos lietuvius 
lietuviškai skaityti.

Amžina velioniui atsileis ši
toj svetimoj šalelėj!

gūsio
tverti raštininkų raštų išleidi
mui kompanijų — bendrovę, 
kuri skurstančius raštininkus 
veikliau ir gausiau sušelptų, 
pirkdama pas juos rankraš 
čius, negu sumanytas “R.S.F.” 
Ir užtai gi K. Stiklius “Kata
likų” per laikraštį “Pirmyn” 
išburnojo. Ar 
Virsniui neteks 
pamazgų, nes 
raštų išleidimo 
vienu žygiu užgaunama ir ta 
sai “ore atjaučiamas...’ 
“Fondas”. Kaip sau norite 
bet K. Stiklius vistiek ui 
“Fondų” galvų guldys.

nės labui — yra 
lietuvių apšvietos

Mųsų ženklas: 
vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vienų sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— §1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Katalikų” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Simais:
Ar galima lyginti tų žmogų 

prie gyvulio, kuris kasdiena 
mirksta girtuoklystėje, t. y. 
apirijime? Ar galima tų ly
ginti, kuris paėmęs žudymo į- 
rankį eina nužudyti savo arty- 
mų? Ar galima tų lyginti, 
kuris prisiekia nedorai val
džiai ir jai (valdžiai) paliepus 
eina žudyti savo tėvų, motiną, 
brolį, ar sesutę 
žmogus nėra vertas gyvulio, 
nes gyvulys nedaro taip. Ti
kiu, kad iš mųsų lietuvių nei 
vienas nematėt tiek daug apsi
rijusi ų-besivoliojančių gyvu
lių, kiek kasdiena matot lietu
vių—moterų, nupuolusių kože- 
miausia doriškai ir stumian-

laike turi mažai karumenės, o 
gabenti iš Europos — tai Ru
sijai vistiek, kad kabinti sau 
ant kaklo virvę, nes tuokart 
išnaujo užgimtų revoliucija. 
Tatai japonai su Rusija gali 
but ramus.
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Ir toksai “veiklus” prezi
dentas buvo aprinktas dviem 
metam “tarnauti” Susivieniji
mui.

Pereisime dabar prie paties 
nesutikimų šaltinio, prie pa
ties Susivienijimo “boso”, 
kun. Antano Miluko. Jo “ge
rieji” darbai buvo aiškiai api- 
piešti “Milukijadoje”. Taigi 
kas jis do vienas— visiems jau 
gerai žinoma. Pakalbėsime 
tiktai apie jo dvasišką vado
vavimą Susivienijime.

Worcesterio seime kun. Mi
lukas neiškentęs pasivadino 
dvasišku vadovu ir sau valdi
ninkavimui pasiskyrė terminą 
du metu. Jau tasai sauvaliavi
mas užgavo Susivienijimo 
konstituciją ir principus, te- 
čiaus sąnariai tikėjosi, kad 
kun. Milukas su tuo savo žin
gsniu galop sustosiąs sauva
liauti. Bet ne. Jam nelemta 
ramiai užsilaikyti ir teerzinti 
lietuvių. Negana, kad jisai 
paliko ant poros metų dvasiš
kuoju vadovu, bet da apsigar- 
sino Centro Komitete vyriau
siu sąnariu! Vyresniu net už 
patį Susivienijimo prezidentą! 
Tuo savo pasielgimu kun. Mi
lukas pajuokė Susivienijimą 
ir jo sąnariams visokią laisvę 
supančiavo.

Dvasiškas vadovas—vyriau
sia Susivienijime galva! Tai 
menki juokai turėti tokį urė
dą! Ir tai dar keliems metams. 
Jei kun. Milukas yra “didis” 
parlamentaristas ir sekantis 
parlamentarišką tvarką — ta
tai reikėjo jam save Susivie
nijime pasivadinti senatorium 
arba vice-karalium. Gal tėvy
nė Lietuva iš to butų didesnę 
garbę įgijus!

Rimtai apie tuos dalykus 
kalbant, žmogui darosi tai šal
ta, tai vėl karšta, privalai rau
sti dėlei tokio žmogelio pasi
didžiavimų. Kiekvienoje orga 
nizacijoje atrasime vyriausiąja 
galva prezidentą arba pirmsė- 
dį (pirmininką). Dvasiški va
dovai visose katalikiškose or
ganizacijose, norints jie yra 
pagarbos ar garbės sąnariai — 
tai visada ir visur jų esama 
pašalinių asmenų — jiems pri
klauso tik dvasiškoji organi
zacijoje dalis. Dvasiškiems va
dovams nerupi (ir neturi rū
pėti) organizacijos svietiški 
dalykai. Norints jie priskai- 
tomi .prie Centro sąnarių skai
čiaus, vienok jie negali nei 
pirmininkauti Centro posė
džiuose, negali spręsti organi
zacijos svietiškų reikalų ir ne
privalo kisties į ne savo reika
lus. Jiems rupi ir turi rūpėti 
tiktai duotos organizacijos są
narių dvasiškas stovis. Jau 
vientik aišku iš užvardinimo, 
jog jie ir vadinasi “dvasiš
kais vadovai s”.

Tuotarpu mųsų gerb. dva
siškas vadovas kun. Milukas 
yra visokios rųšies valdinin- 

. kas Susivienijime.
Jisai dvasiškas vadovas.
Jisai Susiv. prezidentas.

ir tegul visokiems kun. Milu
ko sauvališkiems darbams pa
daro galą.

Taigi ateinantis seimas pri
valo atlikti šias kardinališkas 
užduotis:

1. Neprileisti, kun. Miluko 
seime nei prie pirmininkavi
mo, nei rinkti jo bent kokion 
seimo komisijon, paskui pra
šalinti iš dvasiškos vadovys
tės ir jisai viešai seimo dele
gatams turi prisižadėti — ne
būti jokiu sąnariu Centre ir 
neerzinti Susivienijimo sąna
rių su savo intrigomis.

2. Kun. Kudirkai atimti 
garbės -eąnarystę ir degra
duoti iš jo visokių Susivieniji
me atsižymėjimų ir tuos nuta
rimus įrašyti seimo protoko
lam Kadangi kun. Kudirka 
tarnavo ne Susivienijimui bet 
kun. Milukui, tai jam tuo bu
du ir pridera užmokėti.

3. Peržiūrėti padarytą kon
traktą su “Žvaigžde” ketu
riems metams ir tą kontraktą 
sulaužyti, nes VVorcesterio sei 
mo nutarimai buvo nelegališ 
ki, o tuo nelegališki, kad iš 
posmertinių kapitalo užlaiko
ma organas. Beto. jaigu “kon
traktas” butų parašytas kito
kioj spalvoj, ne kaip kun. Ku
dirka pernai per “Žv.” garsi
no, tai kun. Kudirką išmesti 
iš Susivienijimo ir patraukti 
atsakomybėn.

4. Peržiūrėti Centro knygų 
stovį ir stovį sąnarių Tai svar
biausia seimo užduotis. Idant 
tą pasekmingiau butų galima 
atlikti, seimas keliomis dieno
mis turi but prailgintas. Iš 
rimto knygų peržiūrėjimo pa 
eina Susiv. likimas, nes gal 
organo išleistojas paliks kal
tas Susivienijimui, o gal jam 
Susivienijimas.

5. Visus Centro viršininkus 
rinkti išnaujo ir tiktai vie
niems metams.

6. Peržiūrėti “charterio” vi
są padėjimą ir bankavas kny
gutes, kurių vardu sudėti ban- 
kose Susivienijimo pinigai.

7. Dabartinį organą atmes
ti, o išrinkti sau kitą viene- 
riems metams ir gal bus gali
ma pigiau gauti ir nutarti, 
kad organas kas metai per 
seimus butų renkamas.

Tuos dalykus delegatams 
atlikti, be abejonės padės lie
tuviai kunigai, kurie savo at
siliepime prašė Susiv. sąnarių 
palaukti kantriai ateinančio 
seimo ir tik tada busianti įves 
ta prigulinčioji tvarka. Taigi 
mųsų gerb. lietuviams kuni
gams pasitikima, bet jiems rei 
kalinga ir visų kuopų pagal
ba, be kurios kun. Milukas 
vėl gali likties Susivienijimo 
valdovu.

Pertat, Susiv. kuopos ir pa 
vieniai sąnariai, apie seimą 
pagalvokite ir dabar pasidar
buokite, o turėdami bent ko
kius seiman įnešimus, apskel
bkite per “Kataliką”, nes 
“Žv ” Susiv. netarnauja nei už 
pinigus.

Biznierius ir
Viskas.
Ir pagirtas mųsų Susivie

nijimas, turėdamas viename 
asmenyj tiek daug rimtumo ir 
apsukrumo. Viename asme- 
°yj — visos Susivienijimo ge
rybės, svietiškoji ir dvasiškoji 
valdyba! Tai-gi aišku mums, 
jog kun. Milukas ligi šiam 
laikui vienų-vienas valdė Su
sivienijimą ir vienų-vienas jo 
turtą aikvojo. Ateinantis sei
mas, broliai sąnariai, tegul 
tuos dalykus giliau išlukštena

Žemaitis.

Malonėkite

pernai paėmė po tuos 60 dol. ? 
Jei paėmė iš tų dešimtukų 
(tautiškų centų) kapitalo, tai 
tik negalėjo po tiek užtekti, 
nes ir be kelionių lėšų yra kur 
tie dešimtukai išleisti, kadan
gi Susiv. reikalams iš papras
tos metinės sąnarių mokesties 
(2 dol. 50 c.) palieka nuo 
kiekvieno sąnario tik 50c. Tų 
50c. neužtenka net organui 
apmokėti. Tai iš kur Centro 
sąnariai ima savo toms išlai
doms pinigus?
man atsakyti per laikraštį, i- 
dant ir visi kiti Susiv. sąnariai 
žinotų,

Su godone
1-mos kuopos sąnarys.

Nuo Red. Rods tasai 
dalykas jau buvo “Katalike” 
trumpai paminėtas, bet butų 
gerai klausiamam sąnariui 
plačiau apie tai paaiškinti. 
Taigi “Kataliko” Redakcija 
kreipiasi į savo bendradarbius, 
ypač į buvusius Susiv. Centro 
sąnarius, idant tą dalyką rim
čiau išaiškintų per “Katali
ką”, kadangi pačiai Redakci
jai tuos klausimus neparanku 
aiškinti. Kad ir kelių asmenų 
paaiškinimus mielai atspaudį- 
sime laikraštyj, kadangi tasai 
klausimas prieš seimą turi ne
mažą svarbą.

Laiškas Redakcijon.
Gerb. “Kataliko” Redakcija:

Aš senai skaitau “Kataliką” 
ir jis man geriausias išeivys- 
tėję laikraštis, o juo labiau, 
kad jame rašoma teisybė apie

priguliu prie Susiv. jau bus 
ilgokas laikas, ir dėlto vis-gi 
dar nesuprantu, kaip tai vie
nas žmogus galėjo ligi šiam 
laikui visą Susivienijimą val
dyti.

Malonėkite man paaiškinti 
plačiau,iš kur Centro Komite
to sąnariai keliaudami seiman

Vietinės žinios
Slavų susirinki- 

m a s. Pereitą nedėldienį at
sibuvo slavų tautų (čekų, len
kų, slovakų, bulgarų, chorva
tų, serbų, rusinu) atstovų susi
rinkimas. Nutarta visų slavų 
tautoms Amerike susivienyti 
ir savo kilties autoritetą visur 
palaikyti. Tuojaus žadama 
apdirbti tam susivienijimui 
pienas ir konstitucija.

Mieste nebus dar- 
b o. Dėlei blogo miesto fi
nansų stovio visame mieste 
gatvių taisymas'bus sulaiky
tas. Bedarbiai andai turėjo 
susirinkimą ir prieš tai užpro
testavo, kadangi aldermanai 
sau algas didina, o bedarbiams 
neduodama nei vieno cento ant 
duonos uždirbti.

Netikras sviestas. 
Federališki detektyvai andai 
ant kertės 47 tos gatvės ir 
Champlain avė. rusyj užtiko 
netikro sviesto dirbtuvę. At
rasta pusantro tono oleomar
garine, kuris buvo pardavinė
jamas už tikrą sviestą. Areš
tuota nekoksai Clausen, o jo 
šeši bendrai paieškomi. Tai 
kokiu budu žmonės nuodija
mi.

Plieno miestas. Iš 
plieninio miesto Gary, Ind. 
andai išsiųsta padirbtų 30.000 
tonų plieno bėgių gelžkeliui 
“Chicago, Burlington <fc Quin
cy”. Trumpame laike 40.000 
tonų bėgių bus išsiųsta gelžke- 
lio “Baltimore & Ohio” kom
panijai. Dabar tenaitinėse 
dirbtuvėse dirba dienomis ir 
naktimis 5.000 darbininkų, o 
bus vietos paskui dėl 10.000 
darbininkų.

Netikri pinigai. 
Nesuimti pinigų dirbėjai ėmė 
mieste platinti netikras aukso 
penkdolerines. Andai du to
kiu pinigu policija užtiko. Sa
koma, jog tos monetos daro

išbandyti bevielinį telegrafą 
prie traukinių. Thompson 
prisitaisys pirmiausia tą apa
ratą prie savo specijališkojo 
traukinio ir bus įtaisytos ke
lios stotys tarp Chicago-New 
York. Gelžkelio kompanijos 
su žingeidumu laukia bandy
mų pasekmių ir jei tas laimin
gai nusiseks—visi Amerikoje 
traukiniai busią aprūpinti be- 
vielinio telegrafo aparatais.

Už morališkumą. 
So. Chicagos katalikų ir pro
testantų dvaeiškija, taippat 
teisėjai, advokatai ir pirkliai 
andai susirinkę nutarė So. 
Chicage įvesti visur morališ
kumus, būtent panaikinti šo
kių sales, penkių centų teatrė- 
lius ir graikų vaisių sankrovė- 
les, kur jaunuomenė įvairiais 
budais tvirkinama.

Mirtingumas. Mie
sto sveikatos departamentas 
skelbia sekančią apskaitą už 
pereitą savaitę: Abelnai mies
te numirė 659 asmenįs; iš to 
skaitliaus daugiausia numirta 
nuo plaučių uždegimo (132) ir 
širdies ligos (59).

Daugiau poros šim
tų asmenų utarninke iškeliavo 
į Vašingtoną ant prezidento 
Tafto inauguracijos, kuri atsi
bus šiame ketverge, Kovo 4. 
Ir gubernatorius Deneen pa- 
nedėlyj su savo žmona iškelia
vo.

P i j a n i s t a s. Garsus 
pijanistas Paderevskis, lenkas, 
tomis dienomis Chicage pasi
pinigavo laikydamas koncer
tą. Lenkai vienok nuo jo at
šalę, nes Paderevskis, galima 
sakyti, ištautėjęs, su lenkais 
nenorįs nei užsidėti, kad net 
vietiniai lenkai rauda, jog iš 
jo negalėję patirti, kuomet ji
sai vėl busiąs Chicage.

Prieš rūkymą. Drau
džiama mieste ant trotuarų 
spiaudymas, o trumpoj ateityj 
ant tramvajų ir viršutinių 
miesto gelžkelių bus uždraus
ta rūkyti. Sveikatos departa
mento viršininkas stengiasi 
panaikinti visus vagonus, pas
kirtus rūkoriams. Vis labiau 
piliečių laisvė varžoma.

Bevielinis telegra
fas. Teatrų “manageris” 
Frederick Thompson sumanė

miestuko. 9 metai atgal gyveno Chica
go, UI., o dabar girdėjau gyvena Du 
Bois. Meldžiu duoti žinę jis pats, ar kas 
kitas, jeigu kas duotų žinę gaus 8.oo 

Mikodims Movricas
Box 792 Indiana Harbor, Ind.

Popieros druknotos be kvietkų.
-1.000
2.000 
3.000 
4.000
5.000

parduosime už

ANT PARDAVIMO.
ANT PARDAVIMO PIGEI 40 akrų 

farma bu trobomis: stuba, kūtę, vlsztl- 
niku ir Comkrip, trobos budavotosjkra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio sulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo Į 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo. miesto, 
geras kelias, genis turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Atsiszaukite į “Katali
ko” redakcija.

Gera vieta, dėl gero 
žmogaus!

Parsiduoda labai pigei ir geroje vieto
je puikus galiūnas prie 2 fabrikų, Art 
M’f’g Co. ir Flnick Foundry Co. Taipgi 
apgyventa vien tik lietuviais, nereika
lauja vartot kitos kalbos tik lietuviszką. 
Biznis gerai eina, renda visai dykai dar 
atnesza randos $18.00 per mOnesį. Taip
gi yra svetaine, kurioj dažnai atsilaiko 
visokį pasilinksminimai, veselios ir mi
tingai ir t.t. Kas norit geros vietos ir 
labai pigiai, nes Į trumpą laiką savinin
kas iszvažiuoja į kitą miestą. Pasisku
binkite ant reikalo nupirkti.

K. A. Paliulis, prop.
84 W. 14th Place arti Jefferson St.J 

10 Chicago, 111.

Ant pardavimo ant 24 ui. netoli Hoyne 
Avė. lotas su dviems namais, randos at
nesza $35.oo ant menesio. Kama $3,100. 
Ant Leavitt ui. netoli 25 ui. ant 2 lubų 
mūrinis namas randos $40.oo. Kaina 
$3,100 Atsiszaukit pas

E. A. Basener, 
971 W. 22ud St.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

165 W. 18th St. ___
Vincentas Annonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

$5.00 
9.00 

12.00 
14.00 
15.00

Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnes už visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo skai
tytojams seniems ir nau

jiems paskyrė 

DOVANAS.

Dovanos susideda is visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi
rašo “Kataliką” ir už jį iškalno užsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! TurOs ir laikraštį ir 

knygų.

Kas

UŽBADEJĘS SKILVIS.
Daug yra atsitikimų, kuo

met skilvis ar atsisako grynai 
priimti valgius arba nenori 
juos gromuliuoti. Šitas gali 
paeiti nuo persidirbimo, fiziš
ko kaip ir dvasiško, sunkių li
gų, nusilpnėjimo, išsigandimo, 
susigraužimo arba nemieruo- 
tino skilvio prikimšimo. Tuo
met žmogus tuojau nustoja 
jiegosir energijos ir prisijau- 
čia nuvargusiu bei nepaisan
čiu. Tokiuose [atsitikimuose 
męs rekomenduojame sujgry- 
na sąžine Trinerio Ameriko
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vy
no, nes jisai pagelbia kiekvie
name atsitikime. Vaistas su 
tvirtina iš palengvo nusilpnė
jusį ir išbadėjusį skilvį, pri
verčia jį, kad jisai priimtų bi
le valgį ir jį atsakančiai su- 
gromuliotų ir išnaudotų. Vai
stas sutvirtina žarnas, kad jos 
galėtų gerai valgį išnaudoti ir 
pagamintų gryną Kraują, ku
ris neša maistą kiekvienai or
ganizmo daleliai. Kuomet visi 
vynai atsisako ištikrųjų pa
gelbėti ir sutaisyti skilvį taip 
kaip reikia, vartok Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno. Gaunamas aptie- 
koše. Jos. Triner, 616-622 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No-1
Szi Draugyste skolina pi- 

giržtardi nigus del nupirkimo arba 
Kjį gruffly statymo namų ant lengvų 
iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Aubum Avė. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Szimtas padėkavonių
Wm. Mukui už iszkilminga kiaules 

balių buvo laimėta gyva kiaule isz ku
rio visi užganėdinti. Buvo skanus gOry- 
mai ir užkandžiai, gražaus jaunimo 
kuris linksmai linksminosi iki treczlai 
valandai nakties taipogi dekavojam lie- 
tuviszkiems muzikantams po vadovystę 
p. Kaz. Globia. Su godone,

Buvęs ant Baliaus

Turėdamas 2 biznių buezernę ir gro- 
cernę, ir saliuną, vieną isz jų noreczia 
parduoti, arba tik biznį arba sykių su 
namais kaip kam išpuola, nes man vie
nam yra labai sunku viskas apžiūrėti, 
pertai parduosiu už “wholesale” ta vorą 
kiek bus, ar buezernę su grocernę arba 
saliuna. Biznis kaip saliune, taip ir bu- 
czernOje gerai eina, ir gerai nuo senovės 
iszdirbtas. Atsiszaukite nuo 10 iki Ival.

V. Ažukas lo
8466 Vincennes Road Chicago, Ill.

prisius §2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa
veikslą su Lietuvos Zemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertes 50 centų.
prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertos 81.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių 
verte 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 81.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertos 
75c.

Kas prisius 83.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviskai- 
anglišką žodyną vertos 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertos 82.00.

Kas prisius 88 5o
GalOs išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų motų «ž 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertos 84.50.

Kas prisius 84.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertos 83.00, o viso labo yra 
vertos 85.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertos 84.75, taigi viso labo 
vertos yra 86.75.

Kas prisius 86.75
Galc-s išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertos 810.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preko katalioge 86.50 
viso labo yra 88.75.

Kas prisius Slo.oo
GalOs išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertos 815.00.

Kas

ir kitus surašo JvLaukis Chica
go, IR., 1906, pusi. 307. Yra tai ' 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.... 81.5 O
Apdaryta................................... 81.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............ $1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti............................................ $2.00

98 Žodynas lietnviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. Ba
lis, Chicago, ID., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus Detuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros................... ’......... 82.00

99 Žodynas angllškai-lletuviškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, ID., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso Ii taroms, lapų 
kraštai marmuruoti................ 84.00

100 Žodynas lietuvlškai-angliškos ir 
angUškai-Hetuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

Kalendorius
Lietuviškas sieninis 1309 

metams.

Pajieszkojimai.
Paieszkau savo szvogerio Vincento 

Miežinio, paeina isa kaimo Budarzu, 
Vilkaviszkio parap. Suvalkų gub. pirma 
gyveno Philadelphijoje, Pa. jaigu kas a- 
pie jį žinotu, arba jis pats, teiksis duoti 
žinę ant žemiau paduoto adreso:

Kazitn. Mikolaitis
(10) Rhone, Pa.

Reikalauju 5 gerų kriauezių ant mo-i 
teriszko ir vyriszko darbo, darbas yra 
ant visados ir užmokestis yra gerą, jei
gu kas nori tnreti darbą ant visados, te- 
atsiszaukia antadriso:

L. Kasper 
3181-3129 Wentworth Ave.

(15) Chicago, Ill.

Reikalingas vargoninkas atsiszaukit 
“Kataliko” Redakcijon per lalszkus.

Pajiesikau savo tėvo Mikolo Mavrico 
20 metų kaip isz Lietuvos, paeina isz 
Kauno gub. pav. Rosselnių, Dailininkų 
Volosties, Waynuto parapijos, isz pat

“Kataliko” Redakcija išlei
do sieninį lietuvišką kalendo
rių 1909 metams su katalikiš 
komis ir tautiškomis šventė 
mis. Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeratorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, o gaus.

“Kataliko” Redakcija.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja • . • • - •

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvelių kaip del žmo
nių suaugusių, taip ir del vaikų einančių 
| mokslainę, už įvairias kainas.

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą j 14 dienų. 'f

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakeijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo ,, Kata
liko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, III

anglišką kalbą....................... $6.bo
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra ne biskio).............................. 87.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuvlš-
kai-angllškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7 oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašo TOvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą..................................................loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, UI., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saulO, žvaigždes, mOnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30 astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.............. 75c
Tapati apdaryta..................... 81.00

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166............................................... $1.00

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETEV1SZKAS GRABOLIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chkaro. IB.

107 Biologija arba Mokslas apie Gy
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Somas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemes, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daejo iki paukščių, žvOrių ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 30 paveikslėliais. Pa
rašo Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
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(Tąsa).

— II fo ašte. Nu navon pa le 
1 e — atsakė Glapira. — K o m b j e n a r ž a n?

— Mę neparduodame biletų. Turita nusipirkti 
biletus ant gatvės. Meldžiu tamstų sugrįžti — tarė per
žiūrėtojas ir praleido, juodu už storinių įeinamojon grin- 
čion, o paskui privedė prie išeigos.

— Glaša, ką tai ženklina? — sušuko Mikalojus, 
atsiradęs vėl ant gatvės.

— Neleidžia be biletų.
— Juk galėjai nusipirkti išde.
— Išdas neparduoda.
— Kaip tai ? Dėlko tas apsunkinimas ? Ar mu

dviejų pinigai blogesni už kitų?
— Nežinau. Nežinau. Ekute! Nu vulon 

siu r lexposision!
— Nu vulon ašte bile. Bile! Bi

le! Kur nusipirkti. U ašte —klausia praeinančių. 
Pradėjo net skėčiu mojant šaukti. Prisiartino prie jos 
policijantas ir tarė prancūziškai:

— Pirk tamista biletą pas tą vaiką ir tamstą 
tuojaus įleis. Be bileto negalima įeiti.

Pašaukė vaiką su biletais ir tarė:
— Deux billets pour monsieur 

et madam e.
— Na, persistatykite sau — susuko Mikalojus, 

suplodamas rankom, patys milicijantai žadina pardavi
nėtojus. Pas mus tokius pardavinėtojus policijantas 
gaudo už kalnieriaus, o čionai juos perstoto ir pataria 
miniai.

Nusipirko sau pas vaiką du biletų už 60 sentimų 
ir isnaujo įsispraudė eilėn; bet turėjo vėl grųsties per 
visą bertai nį.

— Na, tvarka — kalbėjo Mikalojus kraipyda
mas galvą, kad pagalios atėmė nuo jų biletus ir įleido 
už statinių.

Sykiu su kitais abudu įėjo akmeniniais laiptais į 
antropologiško muzejaus namus, perėjo koridorius ir 
pagalios atsirado paviljone, šalyj parko. Namai buvo 
ant kalnelio ir šalia anų tęsėsi puiki išvaizda ant vi
sos lygumos, ant kurios padaryta paroda abiem pusėm 
Sekvanos. Ten pat prieš juos žibėjo stebuklingo puiku
mo pylimas iŠ akmenukų, papuoštas šimtais ir tūkstan
čiais žydinčių kamuolėlių ir geridonų visokios spalvos; 
toliaus matėsi daugybė vasarnamių nepaprastai artistiš
kos išvaizdos ir sudėjimo; švirkštė vandenmušiai (fonta
nai), matėsi visokie paviljonai, o viduryj to viso, kaip 
milžinas įsirėmęs, šviesiai mirgėjo Eifelio bokštas.

Mikalojus su Glapira noroms-nenoroms susilaikė 
gerėdamos puikiu surėdymu.

— Stebuklingo gražumo dalykai! — sušuko Gla
pira po valandėlės gilaus tylėjimo.

— Ilgai važiavova, perleidova visokių koktumų, 
atsikentėjova bado, beveik visur mudu apiplėšė, bet pa
galios dasigavova lig pageidautamjam siekiui. Ką-gi ? 
Reikia apsidairyti, apžvelgti ką galėsiva apžiūrėti. Ei
siva į bokštą Eifel.

— Eisiva, bet aš, Mikalojau, aš bijaus bokstan

— Vaikas esi! Ko-gi atvažiavova į Paryžių? 
Tai-gi todėl, idant pasigirti, kad buvova bokšte Eifel.

— Stebėtinas dalykas! Atvažiavova Paryžiun 
apžiūrėti parodos — atsakė Glapira.

— Būti ant parodos ir neatlankyti bokšto Eifel, 
taippat išrodo, kaip būti Ryme ‘ o nematyti popežiaus. 
Susimylėk, ten ant bokšto rašo atvirus laiškus pas pa
žįstamus ir išsiunčia juos tiesiok nuo bokšto. Ivan Da- 
nilyč prisiuntė mums iš bokšto laišką, turi va jam atsi
lyginti. Taip-gi ir kitiems pažįstamiems. Prižadėjau ir 
turiu išpildyti.

— Laišką gali parašyti ir apačioj bokšto.
— Tai visai kas kita. Ant bokšto kitoks ženkle

lis. Ant bokšto ženklelis su bokštu ant atviro laiško, o 
jei kas rašo apačioj bokšto, neužėjęs ant jo, tai nėra ant 
jo jokio ženklo.

— Kam-gi tas ženklelis ?
— Dėlto, kad žinotų, jog buvova užėję ant bok

što. Kitaip nieks neįtikės. Ne, ant bokšto turi va už
eiti neatbūtinai, ir ten parašysiva abudu pas pažįstamus.

— Kadangi visi kalba, jog jau siūbuoja.
— Na tai kas-gi. Siūbuoja, bet negriuva. Paga

lios jei tave apimtų baimė laikykis manęs.
— Ant vieno išeina, jei turėsiva nupulti, tai a- 

budu susikulsiva.
— Tiek laiko jau stovi ir ligšiol nesukrito, o 

dabar kaip tik mudu užlipsiva, turėtų neatbūtinai griū
ti. Ką tu čion plepi.

— Saugojamą Viešpats Dievas saugo.
— Ne, Glaša, teisingai tu neišpasakytai stebėti

na moteriškė. Tik pasidrąsink truputį ir užeisi va. Iš 
bokšto neatbūtinai reikia išsiųsti laiškus pas pažįstamus. 
Tegul žino kas mudu esą va! Mikalojus ir Glapira ant 
bokšto tarp ūkanų ir vėtrų. Jaigu neišsiųsiva laiškų, 
nieks mudviem neįtikės. Balandėli mano, Glaša, neatsi- 
spirk taip smarkiai — meldė Mikalojus žmonos.

Na gerai... Tiktai ne šiandien... Negaliu 
taip staiga... Pavelyk, kad kiek apsiprasti su ta paro-

da ir truputį apsidairyti aplinkui. Juk busiva čion ir 
ryto ir poryt, tada pagalios gal sumanysiu ir lipsiu ten, 
ant tos aukštenybės — taip kalbėdama pamaži pradėjo 
eiti iš pavilyjono į parką.

— Ačių tau širdingai už tą prižadėjimą. Eisi su 
manimi ant bokšto, o aš tau nupirksiu gražią šilkinę 
šlebę. Aukoju 600 prancūziškų četvertakų, net ir 700. 
Pirk sau tokią šlebę, idant visi išsižiotų iš nuostebos, 
kad visos mųsų moters Petrapilyj prasidraskytų sau au
sis iki kraujui iš džiaugsmo. Tiktai, balandėli mano, ne
atmainyk, neatmainyk savo prižadėjimo — murmėjo 
Mikalojus, eidamas paskui žmoną.

XXIX
Mikalojus ir Glapira sukinėjosi po parodos dar

žą, gėrėjosi puikumu vandenčiurkšlių, susilaikė prieš 
vasarnamius, juos išvaikštinėjo, abelnai niekuo nežin- 
geidaudamu, veizėjo į manekinus, perstatančius tipus 
žmonių, kur Glapira prašneko:

— O tai-gi tat Paryžius ir nieko daugiau. Sako, 
kad Paryžiaus mados, kad darbai ir iškilmės parinkti- 
nos, puikios, o mudu tuotarpu vaikštova ir nieko ypa
tingo nemato va. Tai-gi ir tų darbų meno čionai nedaug. 
Moters labai menkuose ir paprastuose apsirėdymuose, 
su paprastomis skrybėlėmis ir lietkirejais. Pas mus pir
moji geresnioji kambarmergė daug puikiau pasirėdo, ei
dama pasivaikščiotų, o juk čionai paroda, tai-gi dalykas 
paprastas, parėdai turi būti kopuikiausi. Teisingai, es- 
mi apsirengus turtingiau neg’ visos kitos moters. O tai 
tau šis taip pagirtas Paryžius!

— Tiesa, dūšele, tiesa. Ir aš tą patį patėmijau, 
bet ar tik mudu nedasigavova į kokį skyrių žemesnio 
laipsnio žmonių, į kurį turi įėjimą žmoneliai menkiaus 
apsirėdę — tai ė Mikalojus. — Gal ten — kalbėjo ro
dydamas į upę Sekvaną — susirenka puikiausi vyrai ir 
gražiausiai apsirėdžiusios moters.

— Pervažiavo va taip-gi Paryžiaus gatvėmis, ar 
matėva kokią ypatingos mados moterį? Viskas nedrą
siai, menkai, paprastai, kaip visur matyt miestuose. Sle- 
bės koprasčiausios, pigios skrybėlės Dumalio, truputį į- 
duobtos, su užlinkimu žemyn, su gėlėmis, su plunksno
mis, visai nieko ypatingo. Net nematyt nei karietų su 
turtingais pakinkiais. Kur-gi tos mados pasidėjo? Gėda 
oamislyti!

— Vakare gal eisiva teatran, tai ten ištikro ką 
nors ypatingo pamatysiva. Pagalios esu stipriai pertik
rintas, jog anoj dalyj parodos, už upės, minia daug pui
kiau apsirengus. Nes man tai rodos, kad užėjova ant 
jarodos ne iš šalies aristokracijos.

— Dabar kaslink gražumo prancūzaičių — kal
bėjo toliau Glapira. — Pas mus Petrapilyj visi šaukia 
su pasigerėjimu: Ak, prancūzaitės! Ak, tvarka! Ak, 
skaisti išvaizda! Prancūziškas pikantne, prancūziškas 
stebuklingas gražumas! Kur-gi tos gražumas, tos skais
tus žvilgėjimas ? Kur pikantne? Jau dvi valandi klai 
džiojava po parodą, o aš nesutikau dar jokios šviesios 
silfidos. Net vidutiniai dailių nematyti. Paprastos, jau
nos mergaitės ir moters. O tai kokia riebi, kaip meška, 
velkasi boba. Net nesena dar motore, o išrodo kaip pies
ta miežių grudimui.

— Gal tai vokietė — pasergėjo Mikalojus.
— Kogi vokietė užklystų Paryžiun ?
— O kogi mudu atvažiavova ?
— Teisingai, tu mėgsti tiktai ginties. Tiesiok 

paantrinu, nėra gražių nei moteriško patraukimo pran
cūzaičių. Parodyk-gi man nors vieną gražią ir meilią?

— Teisingai gal gražiosios ir meiliosios prancū
zaitės jau senai atsižiūrėjo užtektinai parodos dar pava- 
saryj, o dabar jau joms yra šlykšti. Juk paroda prasidė
jo pavasary]’, o dabar jau ruduo. Tikrai, kad anoj šalyj 
upės butu va sutikę ir gražių, ir meilių, ir dailiai apsirė
džiusių prancūzaičių — tarė Mikalojus ir pridūrė: — 
Bet Glaša, matai jau penkta valanda, ir man jau norisi 
valgyti. Reikia apsidairyti, kur galima kuo nors pasi
maitinti. Skaitėva laikraščiuose, kad ant parodos yra 
daugybė valginyčių, o ligšiol vienok dar jokios nematė- 
va. Galbūt, kad tai anoj pusėj upės. Eisiva ten. O tai 
tiltas. Prie tos progos apeisiva ir aplinkui bokštą. Rei
kia jis neatbūtinai nors iš oro apžiūrėti. Apžiurėsiva 
bokštą ir atrasiva valginyčią.

Glapira pažvelgus į vyrą atsakė: •
— N’eisiu su tavimi į valginyčią.
— O tai dėlko? Kaip-gi galima vaikštinėti taip 

alkanam. Jau man net pilvas skamba iš bado.
— Tegul sau skamba, o aš n’eisiu...
— Dėlko, dar sykį klausiu? Juk ir tu taip-gi 

tur but esi alkana ?
— Kaip truputį praalksiu, tai geriau valgysiu; 

kaip tik pargrįšiva namo, liepsiu atnešti bandų, rūkytos 
mėsos ir pavalgysiu, o į valginyčią su tavimi n’eisiu.

— Bet, dėl Dievo, pasakyk, kas do kliūtis ?
— Visai prasto kliūtis. Atsimink, ką man sakei 

apie valginyčią, kokią tai striovą ketinai užsisakyti. Iš 
tos tai-gi priežasties nemanau tau draugauti

— Aha, tai dėlei keptos varlės ? Aš šiandien jos 
visai nevalgysiu. Tiktai prieš pat išvažiavimą iš Pary
žiaus pergalėsiu šlykštumą ir suvalgysiu keptą varlės 
kojytę, bet tada eisiu pats, be tavęs, valginyčion.

— Meluoji! Meluoji! Kaip tik perdaug įsigersi, 
tuojaus jos paprašysi. Žinau aš tave gerai. Pasigėręs su 
valgytum bjauriausią biaurybę. Mačiau, kaip vieną sy
kį girtos Petrapilyj pas totorius valginyčioj susiderėjai 
su sėbrais už gana mažą sumą ir gyvai vėgėlei nukandai 
galvą.

— Tai-gi tada visi ir stebėjosi. Pentiukov atsi
gėrė degtinės su uksusu, aliejum ir garstyčiomis, o aš 
paprašiau gyvos vėgėlės. Ne, Glaša, aš tiktai juokavau, 
visai nemanau šiandien valgyti varlės. Gal kada, bet 

(Toliaus bus).

Įėjo aukštas, liesas, su ilga žila barz
da, senis, kunigiškais rubais pasipuošęs. 
Iš veido, akių, dideliais antakiais prideng
tų, ir iš sučiauptų lupų galima buvo iš
skaityti, kad tas žmogus viską galįs pada
ryti savo tikslo atsiekimui — visokias 
diutis peržengs, nieko nepasigailės. Jį iš
rinko žydai daboti ir aiškinti Dievo įsta
tus, tat jis dabojo ir aiškino, taip kaip 
jam pačiam tas patiko.

atsiliepė, pamatęs-gi Mariją, krūptelėjo ir 
ir buvo besustojąs, bet, kažką sumislijęs, 
msiartino prie Flavijaus. — As, turbut, 
nepertraukiau tavo pasikalbėjimo su Mag- 
dalės Marija ?

— Ne, meldžiu prisėsk ii’ sakyk, 
niomi as galiu tau patarnauti, kunige.

Marija įsiglaudė į gilią kresę — ro
mėnai, rytų salyje užsigyvenę, pamiršdavo < 
namines savo tautos tradicijas ir pamėgda
vo minkštą namų ištaisymą — ir žiurėjo į 
seną Kaiafą rūsčiom akim. Ji sau atsi
minė, kaip jis įžeisdavo ją, varant nuo 
bažnyčios vartų, kuomet ji eidavo pas sa
vo tėvų Dievą atgaivos dvasiai ieškotų. Ir 
dabar ji matė, kaip tas kunigas, kurio su- : 
nūs, iš kailio išsinerdamas, paleistuvavo 
ir girtuokliavo už pinigus, žmonių jo tė
vui sumestus, pilnas neapykantos, stengė
si patraukti savo pusėn stabmeldį ir jos 
;autos priešą Flavijų. Ir tai dar su kokiu 
liauriu mieriu — kad pražudyti, niekam 
nieko blogo nepadariusį, nekaltą žmogų!

— Žinai tamsta, — sako Kaiafui 
Flavijus — kad aš nieko negaliu tamstai 
padaryti visųpirmu dėlto, kad neturiu jo
kios valdžios, viskas priguli nuo mano dė
dės...

— Aš buvau ir pas jį — pertraukė 
jam Kaiafas.

— Žinau ir žinau, kokį tamsta gavai 
nuo dėdės atsakymą. Antra vėl dėlto nie
ko negaliu tamstai pagelbėti šiame atve
jyje, kad romėnas nesuterš savo rankų ir 
sąžinės nekalto žmogaus krauju.

— Kaip tai nekaltas ? Ir tamsta tą 
pat kartoji, ką ir tamstos gerbtinas dėdė ? 
Pontijus Pilatas gali klysti — jis ne tiek 
tankiai susiremia su liaudimi, bet tamsta ? 
Juk tavo namas glaudžiasi prie namo ir 
kiemo to žmogaus, pas kurį rado sau prie
glaudą tas maištininkas iš Galilėjos ir 
svieto apgavikas! Tamsta privalai žinoti, 
kad kasdiena auga jo šalininkų skaičius ir 
kad jų skaitlingumas jau šiandiena prade
da drumsti ramybę netik miesto, bet ir vi
sos šalies! Taip yra ir tas tyra pavojinga 
jums ir mums...

— Ramybę miesto ir šalies ? — nusi
stebėjo Flavijus. — Tamsta sakai, kad 
tas mažas, tą pranašą, ar kaip jie jį vadi
na, apspiečiąs būrelis gali mums būti pa
vojingas ?

— Nesijuok, aš matau, kas dedasi! 
To visako pasekmės gali užkenkti labiau
siai jums

— Aš to nematau. Žinai, kunige, 
kad aš dar nesenai esu atvykęs iš Romos, 
kur taip-gi randasi daugybė įvairių sektų, 
daug svajotojų — įvairus Chaldejai, Mis- 
tagogai, deivės Izidos kunigai, na, žinoma, 
ir jųsų Dievo pasekėjai — visur juk tamsi 
liaudis geidžia stebuklų ir seka savo sva
jotojus — vienok Roma jų nesibijo. Męs 
net atidžios neatkreipiame į juos visus, y- 
pač dėlto, kad jie tankiausia skelbia savo 
mokslus liaudėje, vergams. Žinoma, jei 
užkliudo Cezaro ypatą — o, tuokart yra 
baudžiami už šventvagystę. O juk tas ta
vo neapkenčiamas Jėzus dar neužgavo Ce
zaro ypatos ?

— Męs lenkiame galvas ir gerbiame 
jųsų valdovo galybę ir ne tame dalykas, 

i Męs žydai, — užsidega Kaiafas — vieną 
tik pripažįstame galybę už didžiausią, tai 

i yra galybę mųsų Dievo, kurs yra Dievu 
Abraomo, Izaoko ir Jokūbo. Ir jei tasai 

> žmogus pradeda griauti ir niekinti mųsv 
Dievo įstatus, tat męs privalome jį praša- 

» linti kokiu nors budu!
— Nejaugi — klausia Flavijus — 

jųsų tikėjimas draudžia daryti stebuklus ? 
i Draudžia guosti pavargėlius ir skelbti 
i geresnę ateitį ? O juk kito nieko nedaro 

tas svajotojas iš Nazareto?
— Tamsta neužmiršk — su didybe 

i atkirto Kaiafas, — kad neatėjau išguldi- 
, nėti tamstai mųsų tikėjimo, bet perspėti 
; apie pavojų ir atsakomybę, kokia puls

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog jų gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rų teisybę, paduotų šv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž
velgs J savo buv| ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertj, pasaulę, 
jos sutvOrimų ir pabaigų apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žemo ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik............................................... 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais..........................61.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškojo kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................50C

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... &0C

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212.............................. 5oc

149 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis IIL 
(Spaudoje)

250 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitės. Graži apysakaite pusi.
256.............. . ................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.....5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42..........................................10c

253 Apsirikimą Komedija, parašo H.
Sienkievič, lietuviškai verto Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelių senas jau
nikis tokių pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubų, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubų, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32................................... 15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Tapati apdaryta..........................75c
Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180..................5oc

256 TrĮs Keleiviai. Krikščionis, Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92...........................25Č
apdaryta.......................................30c

257 Išgama Drama II-uoso aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertaisy*. 
(teatrališka) pusi. 24....................lv<

253 Betlejaas Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31...................................1Ę»

270 Kaip atsirado Junktines Ameri
kos Valstybės. Parodo kokios ko- 
lionijos buvo pirma ir kaip iš jų 
susitvėrė Šiandienines Junktines 
Valstybes. Pūsi. 35......................Itc

271 Nieko be Priežasties. Komedija
viename akte, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Parvalkietis. Yra 
smagi atlošimui, nes tik trįs vei
kiančios ypatos. Pusi. 34.........15c

272 Mylėk savo Artymą. Pagal F. 
Hoffman parašo P. B. Apysaka
iš laiko karOs Francuzų su Ara^^ 
bais Afrikoje. Pusi. 131..............30c

273 Dangus. Pagal K. Flammarion 
parašo P.Brandukas. Su paveiks
lėliais. Astronomija—mokslas a- 
p'ie pasaulį. Parodo kokios yra 
planetos, kaip jos eina ir kokių 
įtekmę turi viena ant kitos. Kny
ga yra moksliška dideles vertos.
Pusi. 193 ..................................... .60c
Ta pati apdaryta ......................75c

274 Gyvenimo Gabalėliai. Telpa 13 
puikių yvairių pasiskaitymų, y- 
patingai apie Lietuvos vargus ir 
visokias nelaimes. Skaitytojas joje 
atras labai daug geniališkų min
čių apie vargdienių padėjimą.
Pusi. 50............................................2lo

275 Ciecorius Domicijonas Ir Kasė
jai Katakumbose. Istoriškas ap
sakymas laikuose krikščionių 
persekiojimo (spaudoje) .......

276 Vėjinis Malūnas. Apysaka. Žydas 
nupirko malūnų sau dol “gešefto” 
bet vOtra malūnų sulaužo. Tatai 
jisai įpuolęs desperacijon savo 
vaikams patarė, jog žydas nagali 
turėti jokios savasties, bet vien- 
tik grynus pinigus kišeniuj, Juo
kinga apysaka, nes aiškiai persta
tytas kromelninko žydo tipas. 
(Spaudoje)
Adynos apie Girtuoklius, Davat
kų Gadzinkos, Davatka ir Ponia 
TvardauckienO, visa intura kny
geles yra juokinga, gera del pra
leidimo laiko pusi. 24 preke.........1OC

127 .Žaibas ir griaustinis (su paveik
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele......................... 15c

Dainos ir Eilės.
128 Blrntos Dainos. Visiems ti

kriems lietuviams ypač Bi rūtos 
draugams pavestos, pusl.32......... loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo
nas Ereminas, pusi. 83............. 81.00

130 Dainų skrynelė. Eiles B. J akstis,
pusi. 38.......................................... 2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus.......................................5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da
lis, pusi. 28......................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da
lis, pusi. 32......................................3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie
Lietuvos j)raeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę 
ir 1.1., pusi. 29.............................. loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava
sario linksmybes, eiles, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso
kių dainų....................................$2.oo
Ta pati apdaryta....................... $2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau
jos dainos, pusi. 104...................... 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47...........................................15c

139 Laisvos valandos, eiles, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38..................................................... 15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antanų Juškevičių. Telpa 
čia 50 Įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46............................................ loc

143 Pasakos, pagal Krylovų, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
Čia telpa 15 pasakų, parašytų ei
lėmis................................................ loc

259 Užkeikta Mergelė su barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27.................. loc

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akte, sulyg lenkiško sutaiso 
Gineitis, pusi. 26..........................loc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57..............................25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver
to P. G. Apysaka iš senovės lietu
vių gyvenimo, pusi. 296...............5oc
Ta pati apdaryta..........................75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Verto P. Žemutis pusi. 98.. 5oc 
Ta pati apdaryta......................... 75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal surinktas liaudės legendas, 
verto B. Nevalgęs pusi. 110.........5oc
Ta pati apdaryta..........................75c

265 Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................... 25c
Ta pati apdaryta..........................50c
Plėšikų Lindynė arba Nunešta 
DuktO. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vienų lietuvę mergaitę, ku
rių žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dodo jų išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaite ir gra
žioje kalboje parašyta, tik.........2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apie šių dienų Rusijoje padė
jimų ir revoliucijų, Pusi. 83......... 25c
Ta pati apdaryta.......................... 50c

268 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gerymai. Pusi. 23.............10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tų laikų, kada Muravjovas be jo
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun vare. Pusi. 18................ 10c

hoskopai 
leskop

Sfereoskopas ar 
prietaka arba iii 
oais stiklais, per h 
įbrozilio, abrozdlis 
paveiksią, kuriame 
ifflonią, triobų, visą 
te, miškus, daržm 
teipkad pats toje 
teą saro akimis m 
R paverčia Į natūra 

j »il atskirsto žmoj 
tejau ne paveiks

• » •
1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re- 

lakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resų, visada paduok savo senąjį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
<erai raszyti, tai adresų duok kitam pa
dažyti . Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresų.

3) Pinigus} „Kataliko” redakciją 
rali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. lazpirkęs „Money OrdeiĮ” 
a e laikyk pas save, tik tų didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prastoj 
gromatoj, o baltų msžų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per ,,Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
liptų, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime Į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
g vysi te musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleisbivg.

į‘

.mm
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BIBLIJOS

SERIJA IV

Ta pati apdaryta

Brukuojamos Mašinukės
145 Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali

iLsvoa valandos, eite, piraša 
, Kapsas (Dr. Kudirka), pusi

115 Airija. Killarney. pilis Ross.
11G Jcjimas 1 Muckross Klioštorių, Airi'

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blėte- 
lėmis, su kabute........................ 7

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti ‘visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

iM apie Girtuoklius, Davat- 
sdankas, Davatka ir Ponia 
lauckienE, visa in turą kny- 
Fra juokinga, gera del pra- 
o laiko pusi 24 preke.. . . . . lt

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa 

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

Knygeles miera 2}x3į. Puslapių 140, 
storis i colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir ludt**

2000
3000

Šventą Tėvą paveikslai.
Paveikslas mirusio sv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks-

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie

tuvių gyvenimo, pusi. 64........ 1
BĮ Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas

kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dodes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76..................... f

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.

ati apdaryta. . . . . . . . . . . . . . . . įį,Sį
mos Kanklės. Telpa 72nau- 
tou»,puil01. . . . . . . . . . . . .15c
tonos Tėvynės talios, para
us kun.krimoNimimskio(

18 Kristus žengia l dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainelė, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 UlytOlOpo vardu Jėzaus “Štai Zmo-

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................. 25c.

2 Kvietkinė paroda, mieste Saratogos,
N. Y.

3 Bowery gatve New Yorke.

Paveikslai ant gnzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, preke.............................. 15c
Tie patys paveikslai su r0meliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam”, be 
romelių......................................... 1OC'
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, preke.......................... 15c

22 Kaimynu pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18...

.j Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27......... 1

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozėlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia Į naturališką ėsybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.trinktos lietuviškos dainos, 

įgal Antaną Juškevičių. Telpa 
150 Įvairiausių senoviškų dainų. 
isL 46. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
ašakoj, pagal Krylovą, paras® 
. Kapsas (Dr, Kudirka), pusk 15 
a telpa 15 pasakų, parašytų ei-

106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 
nuo ožinės salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. *

108 Kaskados ir pokylinė svetainė. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augšČio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang-

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk- 
sinti kraštai...............................$2.OC

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro
matas išsidrukuoti.

100 Tukstancziu u
Gražiausių Poplerų su gražiausiom* 

pavlnczlavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnėsime labai pigiai:

Popieros brukuotos su kviotkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime

už $8.(K

d) Juodos francu- 
ziškos skurelės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina....... 75c

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele......................................... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele.........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai fio.............. 82.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į-
vairių prekių.

ilės, surinktos ii Sleistoa K. 
aaus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fe
ilte. lietuviškos dainos, 4 
aras vyriškiems sutaisytos; 
įpiuo D-ras V Kudirka, 1 da- 

.............. 2oe 
mklh. lietariškos dainos, 4 
slsams vyriškiems sutaisytos; 
aru pino Dr. V. Kudirka, 11 da- 
5, pust 32. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ta
’Uos istoriškos dainos apie 
: tu vosjiraeitę, jos lietuviškus 
ligaikšcius, Kražių skerdynę 
Lt, pusi 29. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . loe
istljonas Donelaitis. Para- 
o linksmybės, eitis, pusk 18.. 15c 
aviškos Dainos, iš visur su
ris, Plymouth, Pa^ 1893 m., 
496. Čia telpa apie 400 viso-

Paveikslas šv. TėvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.............................................2

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius.Kny- 
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155......... Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas Ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15®

39 Robinsonas KruziuS. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.

dorių :aip kaip du knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė.................... $1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56..........................................loo

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152......................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Magoloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pio giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskieČių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ............................................. $1.5o
Audimo apdarais.......................$2.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13............ 5c.

21 Judošlus. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5o

c) Baltosceluloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni 

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.................... $1.25

Stereoskopai arba Te 
leskopai.

LIETUVIŠKA BIBLIJA.
Arba visas szventas rasztas SENO ir 

NAUJO TESTAMENTO lotyniazkomis 
(lietuviszkomls) literoms, puslapių 1127, 
apdaryta, su prisiuntimu $8.00.

Pinigus siųskite per Money Order ant 
azio adreso:

P. MIKOLAINIS.
Box 62, New York.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

kios Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilės, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatvė, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salono de Je- 

netes, mieste Vienoje.
U Švento Mykolo palocius, Peterburge, 

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai-

117 Siaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžinės 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upės.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeni 

pusės.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nui 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, IŠpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upės Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 Tvirtynė Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che; Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro

- katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali-

25 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis L Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gi], išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks .........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

27 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. III., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų...............$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingi] pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50

-D Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.

000 „ .. 30. <X
Popieros drukuotos bo kvietką. 

000 popierų su kop.

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai................ . . $1.5o

Pasinaudokite isz tokios 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas ki ris 
popieras. Pinigus siuskite ant ad sc

J. M. TANANEVICZE
8244 Sa Morgan St.. Chicago. III

159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chinicčių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietės, 

> Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso •'ražybės 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

1.66 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. ŠiauČius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

atvert sandier jį* 
Valstybes. M S. . . .
MekobePririBtkgįį* 
viename akte, lietūrijfeabi^ 
vert® Magnus Pairutį 
smagi atlosimai, nes tik tijj 
kančios ypatos. Pusi 34. . . n

savo Artjmą. Pagal p 
Hoffman pan* P. B.
S laiko karte Prancūzą su Aą 
bais Afrikoje. Pusi 131. . . . . . jį
Dangus. Pagal K. Flammarų 
parai® P.Brandūkas. Su pareik 
lėliais. Astronomija-mokslas j.

pasaulį. Parodo kokios yn 
planetos, kaip jos eina ir koką 
įtekmę turi viena ant kitos, Kny. 
ga yra moksli-ka didelės vertės. 
Pusi. 193  . . . . . . . j
fa pati apdaryta. . . . . . . . . . . . . . ;
lyvenlBo Gabalėliai. Telpa B 
nikių yvairią pasiskaitymų, y. 
Stingai apie Lietuvos vargus ir 
šokias nelaimes. Skaitytojas joje 
ras labai daug genialdkų min- 
] apie vargdienių padėjimą 
sL 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . U
seoriuj DomicŲonas ir lasė. 
Katakumboje. Istoriškas ap. 
ymas laikuose krikščionių 
sekiojimo (spaudoje). . . . . . . .
inisMai turas. Apysaka. Žydas 
irko malūną šaudei “gešefto” 
vėtra malūną sulaužė. Tatai 

; įpuolęs desperadjon aro 
ams patarė, jog žydas nagali 
ti jokios savasties, bet vien- 
gymis pinigus kišenių, Juo- 
a apysaka, nes aiškiai persta- 
i kromelninko žydo tipu

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopišką paveik- 

•lėlią bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

■ Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 

« ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetainė United States

Hotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
8 Kupčyška gatvė, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatvė miesto Manilės, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Qarlo.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omarė.
149 Oceaninis pakraatis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gėrymo fontanas ir gatvė Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
ro, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upės 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi-

ir griaustinis (su paveik- 
pusi. 40. Yra tai labai- 

3 knygele. . . . . . . . . . . . . . . . . . i

nos ir Eilės.
Dainos. Visiems ti- 

stoviams ypač Birutes 
b pavestos, pusL32. . . . . . . loe
wtotejtos ut ketorię 
lūutottii. Surinko Leo- 
mm, poA®. . . . . . . .
i BkrjttlL lAteKlįįa,

e) Apdėta baltais eloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuloidos, 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabe,Jauksinti kraš
tą1’................................................$1.5o

c) Moroko ska
ros minkštais ap
darais, apvaliojo 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono.... $1.25

SERIJA. I
Susideda Iš 12 Stereoskopišką paveik* 

slėlią pundelyje. Prekė 5Oo. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti: > 
1 Stebėtini [griovai Yellow-Stone Par-

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja........................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo............................................ $2.00
25 paveikslėliai iŠ Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA Y.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa- 
veikslėlią pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurio nori pinigus užčėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35% o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun-

1) Raižant l&iszką \ „KalaViko’’ra 
iją visada paraszyk aiszkiai s.™ 
tą, pravardę Ir adresą.
2) Jeigu nevi permainyti aro d- 
U visada paduok savo ainu 
paskui naują. Jeigu januBtii 
tai raszyti, tai adreą tiram p«- 
szy tt. Teipgi, jeigu ueriul kaip to) 
ly ežia vadinasi, to patiwrek geni tti 
iktarnos, o tąsyk pansjk

3) Pinigus į „EW 
gali siųst registruotoj gnmH «i>‘ 
■szpirk „Money Orderį’’ 
gromatoj. Išpirkęs „Money Ortai 
ae laikyk pas avė, tik to didesnę mdyn 
koreziukę priaąsk į redakciją pa^ 
granatoj, o baltą tū>tą pasilaikyk R , 
avė.

, 4) Siuncziant mailaus kaip ds
j dolerį, gali prisiusi paeito muks 

bet jeigu siųsi daugiau cegn doleri r: 
daugiaus, tai siųsk pinigus per 
Orderį”. Siuncziant markes, reiks* 
susdapinti ir įdėti liuesas, bd s* 
liptų, nes sulipusias markei nepink 
me už pinįgue.

U 5) Raszant Į „Kataliko" relini 
korespondenciją, visada reikli ip3? 
gryną teisybę ir padėti savo tikųn^ 
ir pravardę) nea be to tokios

6 dencijoe netalpįame į lalkrafftį.
e 6) Korespondencijas laipto**^ 

vien priaustas nuo skaiirtoją, a** 
įkaity tojų jokių koreepoodeMją* 
talpįsnce. j

Meldžiame godotiną nuėję I 
te temyti ant paduotą augszcaau pc’ 

tų pasargų, kadangi tokiu tada jį* 
įvysite musą darbą pr'e

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo.........25ir75c.

:.71 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj. •

172 Japoniški vaikai, nešanti pokyliui 
Matsuri altorių, Y’okohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

..74 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledinės Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyČia Fujiyama, Mt 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatvė, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, Kergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upės, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuvė Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatvė, Port An

tonio.
193 San Francisco gatvė, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 -‘Jojimas šėnimis”.
196 Mano apglnėjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Tėve mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių karė.

Brevioreliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gelė, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................. loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kry žūtis..................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke-

Sitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė..................................................$1.00

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išruargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

parduosimo užG.Ot 
lt 01 
I5.(rt 
18.01 
20.01 

progos, net

g) Sloniaus kaulais.................84.00
h) Celuloido apdaruose.......... 83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............ $5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabo.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .Sl.oo
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.v
b) Sagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, bo
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais......................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ..................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis..............................................$3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų r Šančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ......................... loc.

2 Ant nakvynės. Da’'varo Baltušio.5c,
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystės amžių, 
pusi. 50...........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................ 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................ 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82......................................... 85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc.

10 Graži vaiką knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53...........................................loc.

U Gyvenimas Stepono Raudnoslo, 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52..............15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99..........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- 
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31....................................................loc.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls, 

f Box 62. New York City.

Susideda Iš loo Stereoskopišką paveik* 
slėlią bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselĮ.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
10-1 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama-

Bybolės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms.................................... $4.00

By belės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamėnto. Hallo, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. $5',

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausia spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992. .
a) Skurimu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be............................................... $1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais........................... $2. OO
c) Moroko skuroje be apkausty
mo.............................................. $2.00
d) Minkštais apdarais..............$3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais.........84.00

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką priė 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli
kas..............................................$1.25

I
n—it'lufflB Šios 7 knygelės 

yra naujausio 
spaudimo ir gra- 

fgyąjfiąĘB žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4^ ilgis. 
Maldos: rytmetį- 

g^^^^^Įnės, vakarinės, 
^^^^Hprie spaviednės, 

komunijos, mišių, 
Bągggytįį mišparų ir dau- 
SSsagaS £•' be ki tų; mišių 
maldos su abrozėliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda

mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Sv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

/InTonnis



APTIEKA

Chicago, Ill.

In iTOMmw

Chicago, Ill

Dr. Marja Dowiatt>Sass

Pigiau kaip kiturl
TIKTAI $6.50

Dirbo krCHICAGO3321 SO. MORGAN ST

I nai 
zavi

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : : :

Examlnavoju Abstr ictus, Ir at
lieku kitus viaua reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakanczlai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

j. v. zmsra, 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

Ant. Zukauckas 
871—31st Pl.

Chicago, Ill

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Chicago, Ill.

iriausia pagalba mote-

Telephone Yards 2716.

URA VISI PASJohn Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Jonas Kučinskas,
238 Slocum St

Kingston,

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirazkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas ji eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Height* 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, HL Su visokiais rel* 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill

Jos. Dzikas
Bo x453 

Forest C y, Pa

piimsten- 
tookslo!satl,,J

’ ■ suDanymą Į

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Lietuviškas Motelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport®, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. KodĮ jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 8o. Morgan St.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St
Telephone lards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daiiuri atsakaneziai po gimdymo

„Conlinraiil ir Bojai Tire Iwimo Co."
Norėdami insekaruotl savo locnastl ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi paduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
| visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leuczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstanti) popierų ir tukstant) 
kopertų.

Teipgi tai? paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. H TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St.. Chicago. IU

917-33M St.
Tel. Yards 7634,

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 38 gat

VISOKIAS KNYGAS. DRAU
GYSTĖMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
K ON VERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamlrszkit apie 
savo tautieti. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

Atsakanczausi Bankieriai
WISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
11.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

"KHAUK

^eialatur butiakalno

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktj. E. 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintosb ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

Phone Yards 709

juosAPAs inn
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas ji, o busite užganėdinti.
siunoziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Kop St.) Chicago, UI.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už
sirašyti “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų. vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. CliiMgc.

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
ezysto plieno ir prie jos nčra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lite
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukCs pirmiau 
f.arduodavo po §20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
nuo9:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
944 Morvan Chicago. <1>

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Dūda, pirmsėdis 

51 W. 25 st-

Mjrsiio atsisakymas, 
lig tautininkų part 
fens priklauso būvi 
L Dmovskis, nepei 

■šio lenkų atstovų e 
Ihoje. Dauguma 
'Idaikraščių sutinka, 
listovai turį teisę tai 
Ipti išvieno kad ii 

Bitais, jaigu šie aps 
Jti Lenkijai šį-tą | 
fe atsisakė būti Di 
|ų atstovų vadas? ■ 
■Limą žmonės nev 
■ako. Galima yra 1 
lorie kalba, kad D 
įvargęs ir esąs neb 
k Tečiaus turi bi 
iią priežasčių, kai 
ėgai sako atstovas E 
įpjųbenebus svarbu 

pBtis, kad p. Dmo 
ih esą ginti Durnoje 
(ė lenkų atstovų takto 
įmik). Mat, jis yra i 
akų rašytojas. Yra 
emaža knygučių apie 

įstatytos tuo laiku, 
Ir ir Dūmos nebuvo. 
fetėseyra vietų, iš i 
Kti, h d autorius neg. 
Irti dabartinio lenkų a 
laoliavifflos su spali 
Ihtarpu gi, ėmęs pi 
■liirbooties Durnoje, 
fe pamatė, kad karti 
Bbiciuoliauties ir 
feinkais. Dešinie 
Šie skaito nereikalir 
>1 lenkais, naudoja 
mDmorskio raštais, 
Jbfeja, kad lenkų 
j-hioiaująs, kad I 
feUartiūĮ savo ei-/ 
liobūdu atstovui i 
■Mo veikti taip, ( 

liepia sąžinė, ir 
. fe P ^ti, kad |

RESIDENCE
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave.
, VALANDOS

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore
TEL. AUSTIN 459

Męs užlaikom Registerius nuo 

§5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

JF SO. MORGAN ST.
KERTE 32nd ST. ANT BRIDGEPORTO

JONAS L. ŽUKAUCKAS, PH.G. 
Lietuviškas aptiekorius.

Tai yra vienatine pirmos kliasos aptleka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežinCs.

.. Jaunos moters nėščios gOa 
privalo kožname atsitiki- |Tv 
me nešioti čia parodytą W

•*.' zSSžSgJ* bandažą kaip prieš, taip
*r P° Pas*l* uosavym ui, ka- 

mĮĮf dangi jis suteikia palen- 
gvinimus ir sutvirtina: Oo

galima jis kasdieną pagal savo norą padidinti, kas už- 
bėgs ateityj kūno nudribimui ir iščiaus sopėjimui. M

Guminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- f
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms fį#M 
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai. grA 

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu-
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime. gĮ-dj 5®'!'

Geras pritaikymas veltui.
Visokie patarimai veltui.

J. E. KRZYWINSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av^ 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Mont eello Avė.
CHICAGO

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias dr ūkavo j amas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo 
j e Massachusets ir New Ham 
shires

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yar<į8 Chicago, Ill.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty<

Lietuvys Fotografistas.
Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W.47thSt., Chicago, III

' NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS '

Z. Urbanowic
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitfkrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirazkit adreso. .

«
 Klauskit 
Chppen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszriirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa- 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’’

DR M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvankee Avenue 

Tel. 4288 Irwiog Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone IlnwboKt 1053 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

L Stovio, 
r-MB’ ketijjan ka
F Triansp R ir k 
FsuvjĮJy. mė jno< 
p hstia į aiškino 

pi- DarniejiI
 Telefonu. Tardi 8162 3

DR. A. L. GRAIČUNAS |
OfHso valandos *

Iszryto iki 10 vai.; po piot nuo 12 iki 2 vaL vakare nuo 6 iki 9 vai. X

Gydo visokias ilgas be skyrtumo vyrų moterų ir valkų. «
3312 So. Halsted St., : Chicago, Ill. |

d Geriausia, pigiausia ir teisiu- 
ginusia vietanegu pas žydus, kur 

fcgalima gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 

į kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano] krau- 

Bk tuvė yra ant trijų lubų ir pri-
1 pildinta visokiais tavorais. Taip- 

« gi nepamirazkit kad asz duodu 
| dovanas nuo szimto"penkis dole- 

rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvi.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.
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